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TRAJNOSTNO prihodnost
gradimo skupaj 

Zahvaljujoč raziskavam in razvoju ponujamo najboljše izdelke in trajnostne rešitve 
za gradnjo kakovostnih zgradb ter prispevamo k rasti in razvoju skupnosti po vsem 
svetu.

UDOBJE  
BIVANJA

RECIKLAŽA IN  
PONOVNA UPORABA

RAZISKAVE 
IN RAZVOJ

CERTIFIKATI

VARNOST IN 
ZDRAVJE PODPORA  

LOKALNIM 
SKUPNOSTIM

MAPEI IN VSE JE OK.
Več na: mapei.si in mapei.com



Članke ali njihove posamične 
dele, objavljene v tej reviji, se 
lahko reproducira po pridobitvi 
dovoljenja izdajatelja in ob nave
dbi vira.

wwwmapei si, www mapei com

Spletne strani Mapei vsebujejo 
vse informacije o izdelkih skupine, 
njeni organiziranosti v Italiji in 
mednarodno, njeni vključitvi v 
glavne sejemske dejavnosti in še 
veliko več.

NASLOVNICA: 
V vsebino te številke vključu
jemo dve osrednji temi. Poleg 
sodobnih rešitev za zdravstvene 
ustanove predstavljamo izbrane 
izdelke ter integrirane rešitve za 
polaganje keramičnih ploščic. 
S pomočjo izbranih izvedenih 
referenc na tem področju 

DIREKTOR MAPEI, D. O. O.,  
IN ODGOVORNI UREDNIK
Robert Požar

UREDNIŠTVO
Po.svet, d. o. o.

TEHNIČNO UREJANJE
Darinka Bratkovič

LEKTORIRANJE
Nina Štampohar

KONTAKT
Mapei, d. o. o., Novo mesto
PE Grosuplje
Brezje pri Grosupljem 1c
1290 Grosuplje
Tel.: 01 786 50 50
Faks: 01 786 50 55
Epošta: mapei@mapei.si

GRAFIČNA IZVEDBA
Multigraf, d. o. o.

NAKLADA
Revija izhaja 3krat na leto v 
nakladi 5500 izvodov brezplačno. 
Vaš naslov smo dobili v enem 
izmed javnih imenikov ali pa ste že 
poslovali z nami. Če časopisa ne 
želite prejemati, vas prosimo, da 
nas o tem obvestite po telefonu, 
mailu ali pošti.

Pri pripravi te številke so tekste, 
fotografije in sporočila prispevali: 
Mapei S. p. A. Milano, Mapei SRB 
d. o. o. Beograd, Mapei, d. o. o., 
Marko Hafner, Gregor Knez, Gregor 
Kokalj, Samo Mlinarič. 
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dajemo vpogled v potek del, 
izpostavljamo pa tudi nekate
re izdelke in vgradne sisteme, 
ki omogočajo učinkovitost in 
obstojnost ter izvedbo vgra
dnje keramičnih ploščic po 
ekološko trajnostnih načelih. 
Torej na način, ki je prijazen 
do izvajalcev, uporabnikov ter 
do okolja. 

26  Bolnišnica za covid19 na se
jemskem prostoru Fiera del 
Levante v Bariju

30 Bolnišnica Hôpital de la Tour
34  Bolnišnica San Gerardo 

v Monzi
36  Rehabilitacijski inštitut 

 Rehaklinik v Bellikonu

20 
AKTUALNO

20  Zdravstveni objekti – gradnja 
za varnejšo prihodnost

24 
INTERVJU

24  Tlaki na osnovi smol v 
 zdravstvenih ustanovah

28  Vgradnja elastičnih talnih 
oblog v bolnišničnih okoljih

37 
VPRAŠANJA 
IN ODGOVORI

37  Polaganje mozaika
40  Izdelki s pospešenim 

 vezanjem v poletnem času

38 
DRUŽBENA 
ODGOVORNOST

38  Projekt Generacije S se širi v 
mednarodni prostor

39  Po letu dni delovanja naredili 
bilanco

2 
PREDSTAVLJAMO 
IZDELKE

2  Integrirane rešitve za polaga
nje keramičnih ploščic

4  Družina lepil Keraflex – zdaj 
tudi brez ogljičnega odtisa

14 Mapeguard UM 35

6 
REFERENCE

6  Nova bolnišnica Galeazzi
Sant’Ambrogio v Milanu

8  Obnova hotela King Fahd 
Palace v Senegalu

10  Nakupovalno središče Etele 
Plaza

12  Mapeievi sistemi za polaga
nje keramičnih ploščic

16  Prenovljeno trgovsko sredi
šče Spar na Madžarskem

18  Prenovljena trgovska centra 
Spar v Celju in Bovcu

21  Covidni bolnišnici v Batajnici 
in Kruševcu

 

 

/mapeispa

POIŠČITE NAS NA

VSEBINA

IZPOSTAVLJAMO 
IZDELKE

Mapecoat Act, str. 27, Ultrabond 
Eco V4SP Conductive, str. 32, 
Ultrabond Eco VS90 Plus, str. 35
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REVIJA SVET MAPEI
Leto XIX – številka 52 
– maj 2022.
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KERAMIČNE PLOŠČICE

Integrirane rešitve za polaganje keramičnih ploščic
OD HIDROIZOLACIJE DO FUGIRANJA 
IN KONČNEGA ČIŠČENJA: PONUDBA 
»PO MERI« ZA VSAKO DELOVNO 
FAZO. POSEBNE STORITVE IN IZBOR 
POSEGOV, NAMENJENIH TEMU 
PODROČJU.

LEPILA

IZRAVNAVANJE

ČIŠČENJE, VZDRŽEVANJE 
IN ZAŠČITA POVRŠIN

 
PREMOSTITVENI  

SISTEMI IN LOČILNI SLOJI

ZVOČNA 
IZOLACIJA 

SISTEMI ZA VIŠINSKO 
IZRAVNAVANJE IN 
DISTANČNIKI
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Integrirane rešitve za polaganje keramičnih ploščic

FUGIRNE 
MASE

HIDROIZOLACIJE

ELASTIČNE 
TESNILNE MASE

TEMELJNI 
PREMAZI

PODLAGE ZA 
VGRADNJO 
PLAVAJOČEGA 
PODA
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PREDSTAVLJAMO IZDELKE

Družina lepil Keraflex – zdaj 
tudi brez ogljičnega odtisa
NOVOST LETOŠNJE POMLADI JE PRISPEVEK MAPEIA K EVROPSKEMU CILJU 
DOSEČI NIČELNI OGLJIČNI ODTIS PRI GRADNJI STAVB. PREDSTAVLJAMO 
PRISPEVEK CEMENTNIH LEPIL, FUGIRNIH MAS IN TRAJNO ELASTIČNIH MAS 

MISIJA – ZERO 
Pred 10 leti je Mapei kot prvi pro
izvajalec na svetu ponudil cementno 
lepilo za lepljenje keramičnih ploščic 
in izdelkov iz kamna, izdelano v tovar
nah v Italiji, brez vpliva na povečanje 
emisij CO2 z uporabo zelene energije 
in pogozditve deževnih gozdov. To le
pilo je bilo KERAFLEX MAXI S1 ZERO. 
Lansko leto je ta zaveza postala še 
močnejša – nabor izdelkov se je po
večal. Zakaj? Kot je že znano, Mapei 
sledi trendom v razvoju in proizvodnji 
keramičnih ploščic. Ta opredelitev je 
Mapei pripeljala v sinergijsko povezo
vanje z italijanskim proizvajalcem ke
ramičnih ploščic Panaria Group, kjer 
so začeli z lastno proizvodnjo tanjših 
keramičnih plošč(ic) največjih di
menzij – Kerlite, brez vpliva na okolje. 
Za zagotavljanje ogljično nevtralnih 
talnih oblog iz keramičnih ploščic je 
poleg ustreznih ploščic treba zago
toviti tudi primerne vezne materiale. 
Mapei se je v tem sodelovanju zave
zal za proizvodnjo lepila, fugirne ter 
tesnilne mase z ničelnim ogljičnim 
odtisom. Gre za skupino izdelkov z 

oznako Zero. To so cementna lepila 
sive barve KERAFLEX in ULTRALITE, 
fugirna masa ULTRACOLOR PLUS in 
acetatni silikon MAPESIL AC ECO. 

NADGRAJENA DRUŽINA LEPIL 
KERAFLEX 
Visoko zmogljiva lepila Mapei iz lini
je Keraflex so skladno s potrebami in 
zahtevami trga zdaj še nadgrajena. 
Zadostijo zahtevam razvoja in proi
zvodnje keramičnih ploščic za leplje
nje tako manjših keramičnih ploščic 
kot tistih največjih. Naj omenimo, da 
se po italijanskem standardu 114931 
vse keramične ploščice, ki imajo eno 
stranico dolgo vsaj 60 cm, klasificira
jo kot velike ploščice. 

ČEMU SO NAMENJENA
Družina lepil Keraflex je namenjena 
lepljenju oz. polaganju:
 ‐ na vse običajne podlage v gradbe
ništvu

 ‐ na tesnilne sisteme Mapelastic
 ‐ keramičnih ploščic in mozaika v 
bazenih

 ‐ vseh vrst in velikosti keramičnih 

ploščic, mozaikov in na vlago ne
občutljivega naravnega kamna na 
notranjih in zunanjih površinah 

 ‐ velikoformatnih keramičnih plo
ščic, tudi na tlake z vgrajenim tal
nim gretjem

 ‐ na površine pročelij (tudi na stikih z 
vgrajeno toplotno izolacijo), tudi za 
večje formate keramičnih ploščic 
zaradi izredne sposobnosti omoče
nja/popolnjenja hrbtišča ploščic

 ‐ v navtični industriji zaradi certifika
ta MED (le KERAFLEX MAXI S1).

KOMU SO NAMENJENA
Lepila iz družine Keraflex so name
njena vsem polagalcem keramičnih 
ploščic in kamna, ki se zavedajo pred
nosti, ki jih nudijo preverjena lepila. 
Na volji so v sivi kot tudi beli barvi, ki je 
zdaj še bolj bela. Pri lepljenju kamna 
in izdelkov iz kamna je potrebna pa
zljivost, saj niso primerna za tiste iz
delke, ki se zaradi vlage iz lepila lahko 
obarvajo ali so dimenzijsko nestabil
ni. Vsa lepila Keraflex so namenjena 
lepljenju neposredno na tesnilne sis
teme Mapelastic. To so visoko zmo
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gljiva cementna lepila, ki močno pre
segajo minimalne zahteve za oznako 
C2 (po SIST EN 12004) in so hkrati tudi 
prilagodljiva – do razreda S1. Nemški 
institut GEV je lepilom Keraflex do
delil potrdilo za zelo nizko vsebnost 
hlapnih organskih spojin (HOS), ki 
dodatno pripomorejo k varovanju 
zdravja. Projektanti, še posebej tisti, 
ki se ukvarjajo s trajnostno oz. t. i. ze
leno gradnjo, pa bodo poleg našte
tega veseli tudi zelo nizkega vpliva 
na okolje, merjeno po metodologiji 
LCA, kakor tudi možnosti pridobi
vanja kreditnih točk LEED. Trenutno 
so iz družine lepil Keraflex brez vpli
va na okolje na voljo lepila v sivi bar
vi – KERAFLEX EASY S1, KERAFLEX 
EXTRA S1 in KERAFLEX MAXI S1. 

KERAFLEX – OČE VSEH OSTALIH
KERAFLEX (C2TE po SIST EN 12004) 
bi upravičeno lahko imenovali oče 
ostalih lepil iz družine Keraflex, katere 
začetek proizvodnje sega v leto 1990, 
ko ga je Mapei ponudil kot rešitev za 
lepljenje nevpojnih ploščic iz porce
lanskega gresa, ki so takrat prišle na 
trg. Namenjeno je lepljenju v nanosih 
do 5 mm tako na talne površine kot 
tudi stenske, saj ploščice ne polzijo. 
Lepilo je priljubljeno vse do danes – 
nespremenjeno, saj je pravi odgovor 
na potrebe uporabnikov. S svojimi 
lastnostmi namreč omogoča široko 
področje uporabe, predvsem za le
pljenje manjših formatov keramičnih 
ploščic na zunanjih in na površinah z 
vgrajenim talnim gretjem. 

KERAFLEX EASY S1, 
ENOSTAVNEJŠI NANOS NA TALNE 
POVRŠINE DO 10 MM (C2ES1 PO 
SIST EN 12004) 

To lepilo je pravi odgovor na potrebe 
pri najpogostejših izvedbah talnih 
oblog – to je vgrajevanju ploščič s stra
nicami okoli 60 cm na vse vrste dozo
relih cementnih podlag, tudi na tiste 
z vgrajenim gretjem. Njegova pose
bej prilagojena viskoznost omogoča 
hitrejše in lažje nanašanje na podlago 
ter boljšo zapolnitev med ploščico in 
podlago. Zato je poleg stanovanjskih 
objektov primerno tudi za visoko 
obremenjene javne površine (trgovi
ne, lobiji …) ter za vse zunanje površi

ne. Njegova sestava dovoljuje nanose 
do 10 mm, kar je lahko v pomoč pri 
lepljenju večjih formatov keramičnih 
ploščic na površne z neravninami. V 
tej številki Sveta Mapei boste našli 
tudi opise  referenc, kjer so se dela iz
vedla s tem lepilom, med drugimi pri 
projektih na str. 16 in 18.

KERAFLEX EXTRA S1, DVE LEPILI 
V ENI VREČI (C2TES1 IN C2ES1 PO 
SIST EN 12004)

Edinstveno lepilo v družini Keraflex, 
pri katerem z različno količino zme
sne vode dobimo dve različni lepili. 
»Ampak če dodam več vode v lepi
lo, ga tudi več dobim,« bi lahko dejal 
marsikdo. Pa ni tako, saj bi morali 
predozirati količino zmesne vode, 
kar pa negativno vpliva na njegove 
končne lastnosti. Zato je KERAFLEX 
EXTRA S1 pripravljen tako, da ob me
šanju vreče sivega lepila s 7 l vode 
dobimo tiksotropno lepilo za stenske 
površine razreda C2TES1. Z doda
janjem 8 l vode (na vrečo lepila) pa 
dobimo lepilo plastične konsistence 
razreda C2ES1 za lažje nanašanje na 
talne površine in popolno zapolnitev 
hrbtišča, kar je potrebno ob lepljenju 
na zunanjih in/ali bolj obremenjenih 
površinah. Zaradi edinstvene sestave 
lepila torej odpade potreba po dveh 
različnih lepilih, tudi pri polaganju 
večjih formatov keramičnih ploščic. 
Poleg tega gre za lepilo s protiprašno 
tehnologijo (Low Dust), kar pome
ni, da je njegova sestava takšna, da 
se pri pripravi in mešanju tvori manj 
prahu, kar je prijazno tako do izvajal
ca kot do okolja. 

KERAFLEX MAXI S1, ZA 
DEBELEJŠE NANOSE, DO 15 MM 
(C2TES1 PO SIST EN 12004) 

KERAFLEX MAXI S1 predstavlja naj
boljše iz družine cementnih lepil 
Keraflex. To deformabilno in debe
loslojno lepilo je idealno za lepljenje 
vseh vrst oblog tudi pri nanosih do 
15  mm, bodisi na talnih bodisi na 
stenskih površinah brez lezenja in 
zaznavnih skrčkov. Zaradi svojih la
stnosti se priporoča za vgradnjo de
belejših in večjih ploščic s stranico do 
120 cm na dozorele cementne podla
ge, tudi na podlage z vgrajenim tal

nim gretjem, ali pa vgradnjo lomlje
nega kamna na zunanjih površinah. 
Še posebej bi želeli izpostaviti belo 
verzijo tega lepila. Sestava tega lepila 
je zdaj še izboljšana, lepilo je snežno 
belo, in zato še posebej primerno za 
lepljenje svetlih, a na vodo neobčutlji
vih plošč, marmet in ostalih izdelkov 
iz naravnega ali umetnega kamna. 
Zahvaljujoč tehnologiji Low Dust 
se med pripravo lepila KERAFLEX 
MAXI S1 izloča bistveno manj prahu. 
Zakaj je to pomembno? Zaradi manj 
prahu v stanovanju? Zagotovo da, a 
najpomembnejša je zaščita izvajalca, 
ki zaradi tega vdihuje bistveno manj 
prahu pri pripravi lepila, ki ga v veči
ni sestavljajo cement in fin prah na 
osnovi silikatov in karbonatov. Vse te 
snovi lahko povzročajo alergijske od
zive ali pa celo pljučna vnetja. 
KERAFLEX MAXI S1 izpolnjuje tudi 
zahteve MED za uporabo v ladje del
ni štvu. 

OD MOZAIKA DO NAJVEČJIH 
FORMATOV KERAMIČNIH 
PLOŠČIC

Lepila Keraflex so najboljša lepila za 
lepljenje večjih formatov keramičnih 
ploščic na najrazličnejše podlage. 
Širok nabor lepil omogoča izbor tudi 
cenovno ugodnega lepila za lepljenje 
običajnih formatov keramičnih plo
ščic ali kamna. Ob vgradnji kerami
čnih ploščic pa ne pozabimo tudi na 
ustrezen temeljni premaz in fugirne 
mase, da bo obloga postala celota. 
Za vsa potrebna pojasnila nas lahko 
pokličite vsak delavnik med 8. in 16. 
uro na tel. številko 01 786 50 58 ali 
nam pošljite vprašanje na elektronski 
naslov tehnika@mapei.si.

Vir:
Ceramic Surfaces – Panariagroup Industrie 
Ceramiche S.p.A.
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RESTAVRIRANJE MODERNIH STAVBREFERENCE

Nova bolnišnica Galeazzi
Sant’Ambrogio v Milanu
CEMENTNA LEPILA IN PROTI PRETRGU ODPORNE MEMBRANE ZA 
BOLNIŠNIČNI KOMPLEKS, ODPRT NA NEKDANJEM RAZSTAVIŠČU

Avgusta 2021 je svoja vrata od
prl nov bolnišnični kompleks 
GaleazziSant'Ambrogio, ki zdru
žuje Ortopedski inštitut Galeazzi in 
Klinični inštitut Sant'Ambrogio in 
predstavlja enega od temeljev priho
dnjega ekosistema raziskav, inovacij 
in oskrbe na območju MIND (Milano 
Innovation District) na nekdanjem 
razstavišču Rho Fiera.

SREDIŠČE, NAMENJENO 
ZDRAVLJENJU, RAZISKAVAM IN 
POUČEVANJU

Novo zdravstveno središče zdaj v eni 
stavbi združuje Ortopedski inštitut 
Galeazzi, vodilno bolnišnico v Italiji 
po številu ortopedskih protez in prvo 
v Lombardiji po številu ortopedskih 
obravnav in operacij, ter Klinični in
štitut Sant'Ambrogio, enega vodil
nih italijanskih središč za zdravljenje 
bolezni srca in ožilja. Poleg ortoped
skega in srčnožilnega področja sta v 
ustanovi tudi oddelka za nevrokirur
gijo in bariatrično kirurgijo (kirurgijo 
debelosti). Leta 2006 je ministrstvo 

za zdravje Ortopedskemu inštitu
tu Galeazzi priznalo status IRCCS 
(Znanstveni inštitut za hospitalizacijo 
in oskrbo) za raziskave bolezni ko
stnomišičnega sistema.

BOLNIŠNICA PRIHODNOSTI
Stavba, katere skupna površina znaša 
skoraj 180 000 m2, je bila zasnovana v 
skladu z najbolj inovativnimi standardi 
trajnosti in funkcionalnosti in na osno
vi projekta s sodobnim arhitekturnim 
konceptom. Ima 16 nadzemnih etaž 
in je sestavljena iz glavnega korpusa, 
v katerem so nameščeni bolnišnica 
in raziskovalni laboratoriji ter univerzi
tetne dejavnosti, poleg tega pa še tri 
druge stavbe, namenjene osnovnim 
storitvam: tehnološki center, center za 
medicinske pline in ekološki otok.
Za gradnjo bolnišnice so bile izbra
ne najsodobnejše in učinkovite reši
tve z vidika energetskega prihranka 
in okoljske trajnosti, da bi čim bolj 
zmanjšali odpadke in porabo ener
gije. Izbrani materiali so prijazni do 
okolja in zdravi, zmožni so absorbirati 

smog s tehnikami čiščenja ozračja in 
samočiščenja. Zato je nova bolnišni
ca GaleazziSant'Ambrogio že prija
vljena v postopek ocenjevanja in se 
poteguje za certifikat Leed Gold V4 
za okoljsko trajnostni objekt.

LOČILNA PLAST IN VGRADNJA
Maja 2019 je družba Mapei dobavi
la dodatke za betoniranje največje 
temeljne plošče v Evropi: 33 000 m3 
betona so neprekinjeno črpali kar 
94 ur (dobavljeni so bili DYNAMON 
XTEND W500 SN, DYNAMON EW, 
MAPETARD).
Pri polaganju keramičnih ploščic v 
notranjih prostorih je bilo treba upo
števati dokaj kratke časovne roke in 
dejstvo, da so se velike ploščice iz por
celanskega gresa polagale na podla
go, ki ni bila popolnoma dozorela.
Da velikih ploščic ne bi bilo treba re
zati in ne bi bilo treba upoštevati di
latacij oz. delovnih stikov v  podlagi, 
so na površino hodnikov najprej 
nanesli premostitveno membrano 
MAPEGUARD UM 35, primerno za 

SLIKA LEVO: V vhodnem prostoru so bile 
z visoko zmogljivim cementnim lepilom 
KERAFLEX EASY S1 položene ploščice iz 
porcelanskega gresa velikega formata.
SLIKE DESNO: Na hodnike so pred 
vgradnjo keramičnih ploščic na površi
ne položili premostitvene membrane 
MAPEGUARD UM 35, ki so jih lepili z lepili 
KERAFLEX EXTRA S1 ali ADESILEX P9 
EXPRESS.
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TEHNIČNI PODATKI
Bolnišnica IRCCS Ospedale 
Galeazzi-Sant’Ambrogio, 
Milano, Italija
Čas izgradnje: 2019–2022
Čas izvedbe opisanih del: 
2022
Mapeievo posredovanje: 
dobava premostitvenih 
membran in izdelkov za 
njihovo vgradnjo ter izdel
kov za vgradnjo keramičnih 

ploščic velikega formata
Naročnik: Skupina San 
Donato
Projektant: Binini Partners
Glavni izvajalec: Edile 
Engineering&Construction 
S.p.A.
Dobavitelj: Florim 
Ceramiche
Podizvajalci za opisana 
dela: ATI Tempini 1921, 
Ceramiche Frattini, RIPA 

S.p.A.; STC Marmi pietre 
graniti, Ettore Bosisio S.r.l.
Mapeievi koordinatorji: 
Alessio Risso, Mapei S.p.A., 
Andrea Peli, Andrea Lodi 

IZDELKI MAPEI
Namestitev ločilne mem
brane: Keraflex Extra S1, sis
tem MAPETEX, Mapeguard 
UM 35 
Polaganje in fugiranje 

keramičnih ploščic: Adesilex 
P9 Express, Keraflex Easy S1, 
Kerapoxy CQ
Hidroizolacija kopalnic: 
Mapegum WPS, Mapeband 
Easy
Tesnjenje stikov: Mapesil AC

Podrobnejše informacije o 
izdelkih najdete na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

vodotesno zaščito razpokanih, vla
žnih ali ne povsem dozorelih podlag, 
in membrano iz netkane tekstili
je sistem MAPETEX, odporno proti 
pretrgu. Te membrane omogočajo 
vgradnjo na razpokane ali ne povsem 
dozorele podlage ter zmanjšujejo ne
varnosti, da bi nepravilnosti podlage 
poškodovale zaključno talno oblogo.
Za namestitev membran MAPE
GUARD UM 35 in sistem MAPETEX 
so izbrali cementno lepilo z močnim 
oprijemom KERAFLEX EXTRA S1, ki 
je prilagodljivo in ima spremenljivo 
viskoznost.

Ploščice iz porcelanskega gresa so 
bile vgrajene z visoko zmogljivim ce
mentnim lepilom KERAFLEX EASY 
S1, za fugiranje pa so uporabili dvo
komponentno epoksidno fugirno 
maso KERAPOXY CQ, ki je odporna 
proti agresivnim kemikalijam in se 
preprosto nanaša ter čisti. Vse stike 
so zatesnili s čisto acetatno tesnilno 
maso MAPESIL AC, ki je odporna pro
ti plesni – tehnologija BioBlock®.
Na stopniščih in podestih so bile plo
šče iz carrarskega marmorja polo
žene z ADESILEXom P9 EXPRESS, 
to je visoko zmogljivim cementnim 

lepilom s pospešenim vezanjem in 
podaljšanim odprtim časom 
V kopalnicah so tla najprej vo
dotesno zaščitili s tekočo mem
brano MAPEGUM WPS in trakovi 
MAPEBAND EASY, nato pa so plošči
ce iz porcelanskega gresa polagali z 
lepilom KERAFLEX EASY S1.

Izveste več
KERAFLEX EXTRA S1
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Obnova 
hotela 
King Fahd 
Palace v 
Senegalu

STILLES, SPECIALIST ZA OPREMO 
LUKSUZNIH HOTELOV
Podatek, da slovensko podjetje Stilles 
uspešno sodeluje z renomiranimi sve
tovnimi hotelskimi verigami, kot so 
Marriott, Hyatt, H Hotels, Hilton, Falken
steiner, IHG in Accor, za katere opremijo 
na leto tudi do 20 večinoma luksuznih 
hotelov, je zgovoren sam po sebi. 
Hotelsko opremljanje predstavlja večji 
del njihove dejavnosti, preostalo pa je 
pohištvo lastne blagovne znamke in 
proizvodnja komponent za karava
ning. Svojo raziskovalno naravnanost 
in ambicioznost izkazujejo tudi z ra
zvojem križno lepljenih lesenih plošč 
CLT (cross laminated timber). Pri tem 
se povezujejo z različnimi inštituti gle
de testiranja, certificiranja in strokov
njaki za projektiranje in konstruiranje 
lesenih objektov. Prepričani so, da 
bodo CLTplošče združevale številne 
prednosti lesa, ki jim bodo omogoča
le visoko stopnjo montaže ter hitro in 
varno vgradnjo tudi v večnadstropne 
zgradbe. Po njihovih ocenah bodo 
zelo primerne tudi za pregradne ste
ne v javnih delih hotelov.

PRIPRAVA PROJEKTOV IN 
IZVEDBENIH NAČRTOV OBNOVE 
Hotel v Senegalu, za obnovo katere
ga so v Stillesu najprej pripravili na
tančne načrte, ima več kot 50  000 
kvadratnih metrov površin in kar 54 
konferenčnih dvoran. Zgrajen je bil 
leta 1992 in ga je Senegalu podaril 
takratni saudski kralj Fahd. V pre
teklosti je deloval pod franšizo Le 
Meridien, zdaj ga upravlja Société 
hôtelière Africaine SA in je v lasti 
države. 
Ekipa Stillesa je popolnoma  prenovila 
216 sob od skupno 374 sob in suit. 
Skupaj s svojimi izvajalci so v sobah 
v celoti zamenjali vodovodne in ele
ktro napeljave, položili hidroizolacijo 
in keramične ploščice, sanitarno ke
ramiko, izvedli vse tehnične napelja
ve, obnovili panoramska okna, opra
vili pa tudi pleskarska dela ter sobe 
opremili z vhodnimi in kopalniškimi 
vrati in pohištvom. Z lastnimi arhitek
ti in konstruktorji so zagotavljali vse 
potrebne izvedbene načrte tako za 
gradbena dela kot za opremo vseh 
notranjih ambientov.

MAPEI VKLJUČEN ŽE V 
PRIPRAVLJALNI FAZI 
Pri projektu je Mapei s Stillesom začel 
sodelovati že v fazi priprave projektov, 
vključen pa je bil tudi v proces izved
be del. V pripravljalni fazi je bilo z na
ročnikom treba natančno določiti vse 
podrobnosti izvedbe in s sistemskimi 
rešitvami opredeliti izdelke, ki so bili 
nato uporabljeni pri izvedbi obnovi
tvenih del. Za zaključne obloge v ko
palnicah in na vseh talnih površinah 
so bile izbrane keramične ploščice.

PRIPRAVLJALNA DELA
Iz sob je bilo v celoti odstranjeno po
hištvo ter stavbno pohištvo, vključno 
z vsemi zaključnimi oblogami. Po 
vgradnji novih napeljav je pred pola
ganjem novih zaključnih oblog sledi
la priprava podlage. 
Po mehanskemu odstranjevanju sta
rih oblog so bile v ometih in estrihih 
sanirane lokalne poškodbe in nerav
nine, kar je bilo izvedeno z namen
sko, hitro vezočo cementno malto 
PLANITOP FAST 330. Zaradi svoje 
sestave malta omogoča izravnavo vo
doravnih in navpičnih površin v enkra
tnih debelinah od 3 do 30 mm. Zaradi 
hitrega sušenja je bilo z nadgradnjo 
mogoče nadaljevati že po eni uri. 

RESTAVRIRANJE MODERNIH STAVBREFERENCE

PRI OBNOVI KOPALNIC IN BALKONOV HOTELA V AFRIKI SLOVENSKO 
PODJETJE STILLES POVABILO K SODELOVANJU MAPEI 

SLIKI 1 in 2: Soba hotela v fazi izvedbe 
grobih obrtniških in instalacijski del pred 
zaključnim deli.
SLIKA 3: Končna podoba kopalnice.

 1  2
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TESNILNI SISTEM V KOPALNICAH 
IN NA BALKONIH 
Z vodo obremenjene površine ko
palnic in balkonov so bile pred po
laganjem zaključne obloge iz kera
mičnih ploščic obdelane s tesnilnim 
sistemom, ki je bil vgrajen neposre
dno pod keramičnimi ploščicami. 
Uporabljena sta bila dva sistema. 
Stenske površine iz mavčno kartona
stih plošč so bile zaščitene z že pripra
vljeno disperzijsko pasto MAPEGUM 
WPS. Na podlago so jo nanašali z 
valjčkom v dveh slojih. V prvi nanos 
so bili na vseh dilatacijskih stikih 
vgrajeni tesnilni trakovi MAPEBAND 
EASY, na mestih napeljav pa so bile 
vgrajene namenske tesnilne manše
te MAPEBAND EASY. 
Na talnih površinah kopalnic in na 
balkonih je bil vgrajen tesnilni sistem 
MAPELASTIC. Na cementne estrihe 
so ga nanašali z gladilkami, v dveh slo
jih, v skupni debelini 2 mm. Za tesnje
nje stika med estrihom in stavbnim 
pohištvom so vgradili namenske sa
molepilne tesnilne trakove na osnovi 
butilne gume MAPEBAND BST. 

LEPLJENJE ZAKLJUČNE OBLOGE 
IZ KERAMIČNIH PLOŠČIC
Pred začetkom polaganja so bile po
vršine obdelane z namenskih temelj
nim premazom PRIMER G, ki zagota
vlja boljši oprijem lepila s podlago. 
Za lepljenje keramičnih ploščic sta 
glede na vrsto in velikost teh bili upo
rabljeni dve lepili iz družine KERAFLEX. 
Za lepljenje zaključne obloge iz kera
mičnih ploščic na stenskih površinah 
so uporabili visoko zmogljivo cemen
tno lepilo KERAFLEX. Za lepljenje ke
ramičnih ploščic na talnih površinah 

ter na balkonu pa je bilo uporabljeno 
visoko zmogljivo, prilagodljivo cemen
tno lepilo KERAFLEX MAXI S1 ZERO, ki 
je primerno za nanose do 15 mm. 

FUGIRANJE IN TESNJENJE 
DILATACIJSKIH STIKOV
Vse, tako stenske kot talne obloge iz 
keramičnih ploščic, so fugirali z viso
ko zmogljivo, polimerno cementno 
fugirno maso ULTRACOLOR PLUS. 
Zaradi svoje sestave je fugirna masa 
izvajalcem del omogočila zelo hitro 
nadgradnjo že nekaj ur po fugira
nju. Fugirna masa vsebuje dodatke 
proti nastajanju plesni in dodatke za 
zmanjšano vpojnost, kar ji omogoča 
uporabo v najzahtevnejših okoljih. 
Za tesnjenje dilatacijskih reg ter 
reg med različnimi gradbenimi ele

menti je bila uporabljena trajno ela
stična, na plesen odporna tesnilna 
masa MAPESIL AC. Ta je na voljo 
v enakih barvah kot fugirna masa 
ULTRACOLOR PLUS. Tesnilna masa 
tako ni opazna.

PRIMER USPEHA NA GLOBALNEM 
TRGU
Stillesu daje primerjalno prednost 
pred konkurenti med drugim to, da 
izvajajo kompleksne, najzahtevnej
še projekte opremljanja hotelov, ve
likosti tudi nad več deset tisoč m². 
Znotraj podjetja so namreč sposobni 
upravljati procese razvoja, priprave 
tehnične dokumentacije, proizvo
dnje, logistike, montaže ter koor
dinacije in nadzora podizvajalcev. 
Obvladujejo široko paleto uporablje
nih materialov od lesa, stekla, kamna, 
kovine, usnja, tekstila do različnih 
kompozitov. Zagotavljajo pa tudi iz
vedbo zaključnih del v gradbeništvu. 
Poleg vseh ostalih parametrov je bilo 
treba ob prenovi tega hotela upo
števati lokalne predpise. To področje 
je bilo v preteklosti pod francosko 
oblastjo, zato v Senegalu v veliki meri 
še danes velja francoski pravni red. 
Njihove sposobnosti so se potrdile 
tudi v primeru opisanega projekta. 
Veseli nas, da je k uspešni izvedbi ob
nove nekaj prispeval tudi Mapei. 

TEHNIČNI PODATKI
Obnova hotela King 
Fahd Palace Hotel, Dakar, 
Senegal
Čas izvedenih del: konec 
leta 2020–2021
Upravljalec, investitor: 
Société hôtelière Africaine 

SA, država Senegal
Projekti in izvajanje del: 
Stilles, d. o. o. 
Mapeiev koordinator: 
Gregor Knez, i. g.

IZDELKI MAPEI
Hidroizolacija: Mapelastic, 

Mapegum WPS, Mapeband 
Easy, Mapeband BST
Priprava podlage: Primer G, 
Planitop 330 
Polaganje keramičnih 
ploščic: Keraflex, Keraflex 
Maxi S1
Fugiranje in tesnjenje: 

Ultracolor Plus, Mapesil AC

Podrobnejše informacije o 
izdelkih najdete na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

Izveste več
KERAFLEX MAXI S1
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Nakupovalno središče Etele Plaza v budimpeškem okro
žju Kelenföld je bilo odprto leta 2021. Kot prva »pametna 
stavba« na Madžarskem lahko z aplikacijami in storitvami 
v oblaku izboljša nakupovalno izkušnjo strank, na primer 
obiskovalcem pomaga najti najprimernejše parkirno me
sto med 1300 parkirnimi prostori, napolniti njihov elektri
čni avtomobil na eni od 130 polnilnih postaj ali jih usmeri 
do izbrane trgovine in jim celo izbere osebno prilagojene 
ponudbe. V središču Etele Plaza je deset prodajnih celot, 
restavracija in kavarna, kino, fitnes in igralnica. Poleg ino
vativnega in digitalnega je naročnik absolutno prednost 
dal trajnostnemu vidiku kompleksa.

DODATKI ZA VSAK LETNI ČAS
Mapei je izvedel študijo o najprimernejši betonski meša
nici za ohranjanje enakih lastnosti v različnih podnebnih 
razmerah med fazami polaganja ter priporočil posebne 
dodatke in pravilno zasnovo mešanice. Za zelo vroča ob

dobja so priporočili dva dodatka za podaljševanje vezanja, 
DYNAMON RC220 za transportne betone, ki se prodaja 
na madžarskem trgu, in MAPETARD. Oba izdelka sta pri
merna za uporabo tam, kjer se zahteva visoka stopnja 
ohranjanja obdelovalnosti tudi pri visokih temperaturah.

IZVEDBA ZELENE STREHE
Stavba Etele Plaza je zaradi zmanjšanja svetlobnega one
snaževanja, uporabe trajnih in recikliranih materialov ter 
prisotnosti zelenih površin na vhodu in strehi dosegla 
oceno »zelo dobro« po merilih certifikata Breeam (pro
stovoljni sistem trajnostnega ocenjevanja stavb, vzposta
vljen v Združenem kraljestvu), ki ga je zahteval naročnik. 
Zlasti pri gradnji zelene strehe je bila potrebna zelo učin
kovita hidroizolacija.
Podjetje je stavilo na rešitve družbe Polyglass, člana 
Skupine Mapei, s katerimi so želeli doseči popoln izde
lek in dolgotrajno rešitev. Pred sajenjem in ozelenitvi

RESTAVRIRANJE MODERNIH STAVBREFERENCE

Nakupovalno središče 
Etele Plaza
ZAŠČITA STREH IN VGRADNJA PLOŠČIC V NAKUPOVALNEM SREDIŠČU V 
BUDIMPEŠTI V PRVI »PAMETNI STAVBI« V DRŽAVI
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V nakupovalnem sredi
šču so ploščice polagali 

z različnimi lepili, odvi
sno od prostora, in sicer 

ADESILEX P9, 
KERAFLEX MAXI S1 in 

KERAFLEX EASY S1.

jo so na površino nanesli bitumenski temeljni premaz 
POLYPRIMER, nato pa še FLEXO S6 PREMIUM, visoko 
zmogljivo hidroizolacijsko membrano iz posebnega 
destiliranega bitumna in termoplastične elastomerne 
smole z odličnimi mehanskimi lastnostmi, visoko odpor
no proti pretrgu in zelo fleksibilno tudi pri nizkih tempe
raturah. Za dodatno zaščito je bila uporabljena elasto
merna membrana ANTIRADICE FLEX P 5 mm. Za druge 
strehe so uporabili sintetično hidroizolacijsko membra
no MAPEPLAN T M 18 BROOF in pločevino MAPEPLAN 
T LAMIERA.

VGRADNJA PLOŠČIC
V nakupovalnem središču so podlage izravnali z izravnalno 
maso NOVOPLAN MAXI, razen v kopalnicah, kjer so sledili 
priporočilu in izbrali samorazlivno maso PLANEX HR, ki je 
odporna proti vlagi. Veliko večino ploščic so polagali z iz
boljšanim cementnim lepilom ADESILEX P9. Za službene 
hodnike in kopalnice, kjer je intenzivna obremenitev, so 
izbrali cementno lepilo KERAFLEX MAXI S1, na zelo poho
dnih prodajnih mestih pa so se odločili za uporabo lepila 
KERAFLEX EASY S1, ki je posebno odporno prav proti tež
kim obremenitvam. Ploščice so fugirali s cementno malto 
KERACOLOR FF FLEX.

TEHNIČNI PODATKI
Etele Plaza, Budimpešta, 
Madžarska
Čas izgradnje: 2016–2021
Čas izvedbe del: 2016–2021
Mapeievo posredovanje: 
dobava izdelkov in dodat
kov za beton, hidroizolacijo 
streh, polaganje ploščic
Naročnik: Futureal Group
Projektant: Pauliny and 
Partners
Izvajalci: dodatki za beton: 
Unicity Kft., Bayer Construct 

Zrt.; hidroizolacija strehe: 
Tectum Kft., Hydroproof Kft., 
Isogenerál Kft.
Vgradnja obloge: Dominó 
Kft.
Mapeiev distributer: 
Dominó Kft.
Mapeievi koordinatorji: 
Viktor Kósa, József Ladics, 
Csaba Miklós, Károly 
Habling, Mapei Kft.

IZDELKI MAPEI
Dodatki za beton: Dynamon 

RC220,* Mapetard
Priprava podlage: Novoplan 
Maxi, Planex HR, Primer G
Vgradnja ploščic: Adesilex 
P9, Keracolor FF Flex,* 
Keraflex Easy S1, Keraflex 
Maxi S1
Tesnjenje: Mapelastic 
Aquadefense, Monolastic
Tesnjenje stikov: Mapesil AC

IZDELKI POLYGLASS
Hidroizolacija strehe: 
Antiradice, Mapeplan T M 

18 Broof, Mapeplan Lamiera 
Accoppiata, Flexo S6 
Premium*

*Izdelke na Madžarskem 
proizvaja in trži Mapei Kft.

Podrobnejše informacije o 
izdelkih poiščite na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

Izveste več
KERAFLEY EASY S1
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Mapeievi sistemi za 
polaganje keramičnih 
ploščic
PREGLED NEKATERIH PROJEKTOV PO SVETU

Sattler Optik
Dunaj, Avstrija

Da bi lahko obiskovalcem ponujal 
kar najboljšo storitev, je razstavni 
salon Sattler Optik umeščen v udo
ben in svetel prodajni prostor in nudi 
ekološko neoporečne materiale. Pri 
vgradnji so površine najprej  obdelali 
s temeljnim premazom na osnovi 
sintetičnih smol v vodni disperziji 
PRIMER G, ki je pred izravnavanjem 
izenačil vpojnost podlage in ji zago
tovil površinsko trdnost pred polaga
njem izbranih oblog. Ploščice so bile 
položene z visoko zmogljivim lepilom 
KERAFLEX MAXI S1, za fugiranje pa 
so uporabili visoko zmogljivo malto 
ULTRACOLOR PLUS. Stike so zatesnili 
s tesnilno maso MAPESIL AC.

REFERENCE

Bridgewater Residences on the 
Lake & The Pearle Hotel & Spa
Burlington, Ontario, Kanada

Kompleks sestavlja 22 nadstropij, v katerih je 144 
apartmajev in 151 suit. Ena od zahtev naročni
ka je bila dobra zvočna izolacija. Podlago so naj
prej izravnali s samorazlivno cementno izravnal
no maso NOVOPLAN 2 PLUS*, nato pa so nanesli 
MAPEGUARD 2*, rešitev 3 v 1, ki omogoča premosti
tev razpok, hidroizolacijo in zvočno izolacijo. Pred po
laganjem ploščic z lepilom ULTRALITE MORTAR* so 
površine v kopalnicah, bazenih in termalnih prosto
rih neprepustno zatesnili z membrano MAPELASTIC 
AQUADEFENSE. V vhodni avli so ploščice iz porcela
niziranega gresa velikega formata polagali z lepilom 
ULTRAFLEX LFT*, za zunanjost pa so uporabili lepilo 
KERAFLEX SUPER* in malto ULTRACOLOR PLUS FA*.

*Izdelke v Kanadi trži Mapei Inc.
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Radisson Blu Hotel & Residence
Nairobi, Kenija

Ta luksuzni hotel je v bližini naravnega rezervata, ki vključuje gozdove, 300 vrst 
dreves in 100 vrst ptic. Svojim gostom ponuja 122 sob in suit, savno, spa, bazen, 
konferenčno dvorano in fitnes center. Pri gradnji bazena je sodelovala tudi 
družba Mapei East Africa, ki je dobavila cementno malto MAPELASTIC SMART 
za hidroizolacijo podlag, lepilo ADESILEX P10 za vgradnjo mozaika v zunanjem 
bazenu in cementno malto ULTRACOLOR PLUS v žadastem odtenku za fu
giranje. V baru in restavraciji so za talno oblogo izbrali keramične ploščice iz 
porcelanskega gresa v videzu lesa velikosti 60 x 20 cm, lepili pa so jih z lepilom 
ADESILEX P7. Pred tem so podlage hidroizolirali z dvokomponentno malto 
MAPELASTIC SMART.

Fontana na otoku Bluewaters
Dubaj, Združeni arabski emirati

Ena glavnih znamenitosti otoka Bluewaters, ki je 500 metrov od dubajske obale, je velikansko panoramsko kolo, ki je z 
250 metri višine trenutno najvišje na svetu. Ob njegovem vznožju je trg, ki ga »razveseljuje« vodna igra velike fontane. 
Za njeno izgradnjo je podjetje Mapei Construction Chemicals, hčerinsko podjetje Skupine v Emiratih, dobavilo izdelke 
za vgradnjo granitnih plošč na površini 3500 m2. Lepili so jih z visoko zmogljivim lepilom KERAFLEX MAXI S1, ki je pri
merno za vgradnjo izdelkov iz kamna, stabilnega na vlago. Fuge so nato zapolnili z epoksidno malto KERAPOXY v sivi 
barvi, ki je zagotovila obstojne in visoko kemijsko odporne površine.
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PREDSTAVLJAMO IZDELKE

Mapeguard  
UM 35 
VEČNAMENSKA REŠITEV ZA VGRADNJO 
KERAMIČNIH PLOŠČIC VEČJIH FORMATOV

V zadnjih nekaj letih smo priča velikim spremembam in uvajanju 
novih trendov na trgu keramičnih ploščic, predvsem širitvi upo
rabe velikoformatnih keramičnih ploščic pretežno manjših debe
lin (od 3 do 5 mm). Ta koncept je prinesel inovativnost v notranjo 
opremo in odprl povsem nove vidike pri uporabi keramičnih plo
ščic, ki si jih prej nismo mogli niti zamisliti. Poleg običajne uporabe 
na stenah in tleh se veliki formati danes uporabljajo za ustvarjanje 

unikatnih notranjih detajlov in oblog, kot so kuhinjski oto
ki in pulti, pokrivanje oz. oblaganje delovnih površin ter 
izdelavo kosov pohištva, kot so klubske in jedilne mize.

IZIVI V PRAKSI
V praksi se izvajalci srečujejo z različnimi izzivi, ki 

lahko negativno vplivajo na uspešno vgradnjo ve
likoformatnih ploščic. Začne se z njihovo težo 

in velikostjo, kar samo po sebi otežuje delo. 
Da ploščice ne bi zlomili, je treba uporabiti 

namensko orodje za prenašanje in reza
nje. Eden od ključnih pogojev za 

uspešno namestitev je izbira 
ustreznega lepila. Kot enega 
največjih izzivov pri vgradnji 
pa lahko izpostavimo neu
strezno podlago na talnih 
površinah.
Po navadi so tla bolj obre
menjena kot druge površi
ne. Praksa nakazuje, katere 
lastnosti mora podlaga na 
talni površini izpolnjevati 
pred začetkom polaganja 
keramičnih ploščic ali ka
mna. Beton, cementni estri
hi, obstoječi keramični tlaki 
ali anhidritni estrihi morajo 
zato, da bi izpolnili posebne 
zahteve glede stabilnosti in 
trdnosti, ustrezati zahtevam. 
V nasprotnem primeru lahko 
pride do poškodb v obliki raz
pok ali celo lomljenja keramič
nih ploščic.
Pa vendar, še posebej takrat, 
ko se izvajajo obnove, podla
ge prepogosto ne izpolnjujejo 
teh zahtev. 

Zato primeri, kot so:
 ‐ previsok ostanek vlage,
 ‐ nepravilno izvedeni delovni stiki in 
dilatacije,

 ‐ nestabilnost/nosilnost,
 ‐ zamakanje/netesnost,

zahtevajo posebno pozornost, saj 
lahko vplivajo na pravilno vgradnjo 
zaključne talne obloge.

ODGOVOR NA IZZIVE
Ploščice velikega formata zahtevajo 
brezhibno ravno, zrelo oz. dozorelo, 
trdno in suho podlago, v praksi pa 
zelo pogosto naletimo na povsem 
drugačno situacijo. Največkrat nale
timo na cementne estrihe, ki nimajo 
zadostne debeline in s tem tudi no
silnosti. Njihova tlačna in upogibna 
trdnost je pogosto nižja, kot je v pred
pisanih standardih. Prav tako, zaradi 
kratkih rokov in pospešene dinamike 
gradnje, obloge včasih ne dosežejo 
zahtevane zrelosti in imajo (pre)visok 
odstotek preostale vlage.
V praksi se s poškodbami v obliki 
razpok in mikrorazpok najpogoste
je srečujemo pri talnem ogrevanju, 
predvsem pa pri previsoko postavlje
nih ceveh, saj se takrat razpoka zlah
ka širi po njih.
Omenjene izzive pa je mogoče pre
magati z rešitvijo iz Mapeieve po
nudbe. Polaganje keramičnih ploščic 
in kamna v neustreznih razmerah 
na razpokane, vlažne – s povečanim 
odstotkom preostale vlage ali neza
dostno dozorele podlage – je možno 
izvesti ob predhodni uporabi večna
menske membrane MAPEGUARD 
UM 35, ki lahko opravlja tudi funkcijo 
hidroizolacije.
MAPEGUARD UM 35 je izdelan iz pla
sti polietilena visoke gostote (HDPE) 
s čepasto površino in podlage iz po
lipropilenske tkanine, ki omogoča 
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vgradnjo keramičnega ali kamnitega 
materiala (obloge) na večino podlag 
– tudi če ne ustrezajo standardnim 
zahtevam.
Lahko se vgrajuje na: 
 ‐ beton,
 ‐ cementni estrih, tudi z vgrajenim 
talnim gretjem,

 ‐ anhidritni estrih, tudi z vgrajenim 
talnim gretjem,

 ‐ obstoječe obloge iz keramičnih 
ploščic ali kamna.

PREDNOSTI SISTEMA 
V sklopu talne sistemske rešitve lah
ko membrana MAPEGUARD UM35: 
 ‐ premošča umirjene razpoke v pod
lagi in na ta način preprečuje pre
nos razpok v zaključno oblogo,

 ‐ kot ločilni sloj premošča mehanske 
obremenitve na podlago,

 ‐ ščiti podlago in/ali konstrukcijo 
pred pronicanjem vode, in zato po
daljšuje njeno trajanje – zagotavlja 
tesnjenje. 

V notranjih prostorih je MAPEGUARD 
UM35 namenjen premoščanju mi
krorazpok, kompenzaciji napetosti 
nezadostno zrelih ter tistih cemen
tnih estrihov, pri katerih dilatacije ne 
sledijo poravnavi keramičnih ploščic. 
Če bi se na primer v takšni situaciji 
lotili lepljenja velikoformatnih ploščic 
brez predhodne sanacije obloge, bi 
bili v zelo kratkem času priča poškod
bam v obliki razpok v končni oblogi.
Zaradi čepastega videza, tj. zračnih 
kanalov na hrbtni strani membrane, 
je omogočeno izhlapevanje preosta
le vlage iz spodnjih plasti, tj. premo
krem cementnem estrihu. Hkrati pa 
ne dopušča prehitrega izhlapevanja 
vode, in zato pomaga podlagi ustre
zno dozoreti (utrditi).
Delno transparentna struktura omo

goča preverjanje oprijema na pod
lago in pokrivnosti lepila ter enosta
ven vpogled v položaj elementov, ki 
gredo skozi podlago (kot so odtoki), 
kar olajša rezanje membrane. Ena 
od mnogih prednosti je, da toploto iz 
sistema talnega ogrevanja razporedi 
na keramične ploščice brez izgube 
energije.

VGRADNJA SISTEMA
Za vgradnjo membrane MAPE
GUARD UM 35 na cementni estrih se 
priporoča uporaba izboljšanih in de
formabilnih lepil razreda C2 (po stan
dardu EN 12004), kot so KERAFLEX 
MAXI S1, KERAFLEX EXTRA S1 ali 
lepila iz družine ULTRALITE. Lepilo 
nanašamo na podlago z ustrezno na
zobčano gladilko (po navadi z zobci 
4 x 4 ali 5 x 5 mm). MAPEGUARD UM 
35 položimo v svež sloj lepila (modra 
stran obrnjena navzgor) do popolne
ga oprijema. Polipropilenska tkanina 
na zadnji strani zagotavlja odličen 
mehanski oprijem med membrano, 
lepilom in podlago. Da se lepilo ena
komerno porazdeli in se membrana 
popolnoma vtisne v plast lepila, je 
pomembno, da membrano dobro 
pritisnemo z namenskim valjčkom 
MAPEGUARD ROLLER, na katerega 
položimo vrečo lepila (največja sku
pna teža je 35 kg). Po potrebi lahko 
obtežimo tudi robove zvitkov, dokler 
se lepilo ne zveže.
Pri vgradnji dveh sosednjih rol 
MAPEGUARD UM 35 teh ne prekri
vamo, temveč pustimo med njima 
od 3 do 5 mm razmika. Prav tako je 

zelo pomembno, da dilatacijske rege 
v podlagi ne sovpadajo s spoji zvitkov.
Na zunanjih površinah (terase in bal
koni) ima lahko MAPEGUARD UM 35 
tudi funkcijo hidroizolacijskega sloja, 
ki ne zahteva vgradnje klasične poli
mercementne, akrilne ali poliuretan
ske hidroizolacije v talni sistem. Pred 
vgradnjo je seveda treba preveriti 
padec podlage, da preprečimo zadr
ževanje vode na površini. Kadar ima 
membrana vlogo hidroizolacijskega 
sloja, je treba posvetiti posebno po
zornost obdelavi značilnih detajlov. 
Spoje med zvitki, robove in vogale 
med membrano in stranskimi ste
nami je treba prekriti s tesnilnim tra
kom MAPEBAND EASY in posebnim 
vodoodpornim in vodotesnim lepi
lom za obdelavo stikov MAPEGUARD 
WP ADHESIVE.
Če so v sistem vgrajeni odtoki 
DRAIN LATERAL, DRAIN VERTICAL 
ali DRAIN FRONT, jih glede na lego 
vgradimo z lepilom MAPEGUARD 
WP ADHESIVE ali epoksidnim lepi
lom ADESILEX PG4.
Odvisno od dimenzij in debeline ke
ramičnih ploščic ali naravnega ka
mna se za polaganje na membrano 
MAPEGUARD UM 35 lahko uporabi
jo lepila, kot so KERAFLEX MAXI S1, 
KERAFLEX EXTRA S1, KERAQUICK 
MAXI S1, ULTRALITE FLEX S1, 
ULTRALITE FLEX S2 itd. Lepljenje 
tankih ploščic velikega formata na 
membrano MAPEGUARD UM 35 
naj se izvaja z namenskim lepilom 
ULTRALITE FLEX S1 ali ULTRALITE 
FLEX S2.

SLIKA 1: Odvijemo membrano ter jo odrežemo glede na obliko in velikost prostora.
SLIKA 2: Vgradimo MAPEGUARD UM 35 membrano tako, da bo razmak med rolami od 
3–5 mm.
SLIKA 3: Stike med tesnilno membrano zatesnimo z uporabo MAPEBAND EASY tesnilnih 
trakov in lepilom MAPEGUARD WP ADHESIVE (3 mm široki stiki).
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REFERENCE

Prenovljeno trgovsko 
središče Spar 
na Madžarskem
V MESTU SZENTENDRE BLIZU BUDIMPEŠTE JE BILA IZVEDENA HITRA IN 
ZANESLJIVA PRENOVA TLAKA POD TAKTIRKO SLOVENSKEGA PODJETJA 

V začetku devetdesetih let prej
šnjega stoletja je bilo podjetje Spar 
Avstrija na avstrijskem trgu že dobro 
uveljavljeno. Temu je sledila strateška 
odločitev za širitev na trge sosednjih 
držav. Podjetje ASPIAG (Avstrija Spar 
International AG) s sedežem v mestu 
Widnau (Švica) je bilo ustanovlje
no kot tuja podružnica Spar Avstrija 
z namenom nadaljevati avstrijsko 
zgodbo o uspehu tudi v sosednjih 
državah. S strokovnostjo in premišlje
nim delovanjem ekipa ASPIAG sledi 
strategiji širitve. Do konca leta 2021 
je bilo tako v severni Italiji, Sloveniji, 
na Madžarskem in Hrvaškem odpr
tih več kot 1400 poslovalnic Spar in 
Interspar. 

DO KAKOVOSTI TUDI Z REDNIM 
VZDRŽEVANJEM
Razvoj in inovativnost sta njihovi 
glavni vodili, saj želijo svojim kupcem 
ponuditi le najboljše in vedno nekaj 
novega. Njihove ključne vrednote so 
pravičnost, človeku in okolju prijazno 
delovanje, modernost in preprostost. 
Te vrednote vsak dan uresničujejo na 
vseh segmentih svojega poslovanja, 
kar se kaže tudi pri njihovih rezultatih. 
Delovati skladno z zastavljenimi vre
dnotami pomeni med drugim tudi 

redno vzdrževati svoje objekte, kar je 
skupni imenovalec v iskanju kakovo
sti in zanesljivosti.

HITROST IN ZANESLJIVOST 
IZVEDBE
Investitor je prenovo talnih površin 
nakupovalnega središča, ki je v me
stu Szentendre, zaupal slovenskemu 
podjetju Lumik inženiring, ki je zah
tevno sanacijo izvedel na 5000 m² 
površin v zelo kratkem času. Mapei je 
bil povabljen k sodelovanju, saj sta bili 
pri pogojih prenove tlakov prva zah
tevi naročnika hitrost in zanesljivost. 
Rok za izvedbo je bil zelo kratek, vsa 
dela so potekala v času od sredine 
avgusta do sredine meseca septem
bra. Odločitev je bila, da naj se preno
va izvede prek obstoječih ploščic iz 
porcelaniziranega gresa izgleda ter
razzo, ki pa jih je na nekaterih mestih 
že dobro načel čas. To je pomenilo, da 
je bila potrebna tudi pozorna lokalna 
sanacija podlage.

PRIPRAVA PODLAGE
Ustrezna priprava podlage je bila 
tako ena izmed ključnih faz za kon
čno kakovostno in uspešno izve
deno delo. Podlago so predhodno 
 pripravili s pranjem in brušenjem, 

pri čemer so odstranili vse nečisto
če in ostanke loščil. Pranje površine 
so izvedli z ULTRACARE HD CLEAN 
ERjem, visoko zmogljivim in kon
centriranim čistilom. Z njim smo po
vršino razmastili in globinsko očistili. 
To čistilo, ki je namenjeno industrijski 
rabi, je učinkovito tudi pri odstranje
vanju vodnega in kovinskega voska, 

SLIKA 1: Lepljenje folije MAPEGUARD UM 35. 
SLIKA 2: Vodotesna premostitvena mem
brana MAPEGUARD UM 35 je vgrajena.
SLIKA 3: Lepljenje keramične obloge z lepi
lom KERAFLEX EASY S1. 
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uporablja pa se pri različnih koncen
tracijah glede na konkretne potrebe.
V delih, kjer so bile poškodbe večje, so 
odstranili poškodovane dele do zdra
ve osnove. Luknje so se izravnale s 
hitrovezočo mikroarmirano izravnal
no sanacijsko malto za glajenje sten 
in tal, znotraj in zunaj, v kompaktnih 
ali debelih slojih PLANITOP FAST 330.
Tako pripravljen tlak so v celoti pre
mazali s temeljnim premazom ECO 
PRIM GRIP, ki je primeren za notranjo 
in zunanjo uporabo na tleh in stenah. 
Namenjen je izboljšanju oprijema 
lepilne mase, cementnega lepila in 
ometa na gladkih podlagah z nizko 
vpojnostjo. 
Sledila je vgradnja premostitvene 
membrane na razpokane in vlažne 
podlage ter podlage, ki niso dozore
le, MAPEGUARD UM35. Ta membra
na je narejena iz polietilenske folije 
HDPE v obliki satovja z grobo povr
šino na eni strani in podlogo iz poli
propilenske tkanine na drugi. Taka 
sestava membrane izboljša oprijem 
lepila, nanešenega na obe strani 
MAPEGUARDa UM 35. Ponavadi se 
za vgradnjo priporočajo hitra lepila, 
saj s tem preprečimo dodatno zasta
janje vlage v podlagi, vendar je v tem 
konkretnem primeru prevladala od
ločitev, da se zaradi suhosti podlage, 

časa izvedbe (poletje) in pričakovanih 
obremenitev, lepljenje izvede z viso
ko zmogljivim cementnim lepilom 
KERAFLEX EASY S1. Njegova naj
večja prednost je lahka mazljivost, s 
tem pa dobro omočenje in klinjenje 
membrane na podlago. Dober stik se 
zagotovi z namenskim valjem, ki rav
no s pravo težo enakomerno učvrsti 
membrano na svoje mesto.

LEPLJENJE ZAKLJUČNE OBLOGE
Lepljenje ploščic iz porcelaniziranega 
gresa velikega formata je bilo izve
deno z uporabo visoko zmogljivega 
cementnega lepila s podaljšanim od
prtim časom KERAFLEX EASY S1. Z 
izboljšanim uleganjem hrbtišča v le
pilno posteljico je to lepilo še posebej 
primerno za lepljenje ploščic velikega 
formata na velikih talnih površinah, 
za nanose do 10 mm. Je enostavno 
za uporabo ter vgradnjo, fugiranje 
talnih površin je možno po 24 urah 
(pri 23 °C). Fugiranje je bilo izvedeno 
s hitro vezočo in hitro sušečo fugirno 
maso ULTRACOLOR PLUS razreda 
CG2. Velika površina prostorov je zah
tevala tudi ustrezno število izvedenih 
dilatacijskih polj v zaključni oblogi. 
Vse dilatacije so bile zapolnjene s či
stim silikonskim kitom MAPESIL AC. 

HITROST IN TRAJNOSTNA 
GRADNJA TUDI Z MATERIALI 
MAPEI

K hitrosti izvedbe je poleg strokov
nosti izbranih izvajalcev v veliki meri 
pripomogla tudi ustrezna izbira upo
rabljenih izdelkov. Poudariti je treba, 
da Spar, kot družbeno odgovoren 
trgovec, spodbuja elemente trajno
stne, ekološke in energetsko učinko
vite gradnje, s katerimi je zagotovljen 
najmanjši možen negativen vpliv na 
okolje, kar je pri izbiri materialov upo
števal tudi izvajalec. Tudi zaradi zna
čilnosti, skladnih s temi kriteriji, je bil 
projekt izveden tako uspešno. 
Prav zato smo veseli in ponosni, da 
je Lumik inženiring suveren partner, 
ki uspešno nastopa tudi v tujini in 
da smo prispevali k izboljšani naku
povalni izkušnji v prenovljenem na
kupovalnem središču. Slovenskim 
izvajalcem smo pomagali zagotoviti 
zanesljivo rešitev in asistenco pri tem 
velikem projektu na tujem. 

TEHNIČNI PODATKI
INTERSPAR Hypermarket 
Szentendre, Madžarska
Čas obnove: avgust–sep
tember 2022
Naročnik: SPAR 
Magyarország 
Kereskedelmi Kft. Objekt 
SPAR Szentendre

Nadzor: Mr. Fábián Molnár
Izvajalec obnovitvenih 
del: Lumik inženiring, d. o. o., 
Luka Miklavčič, d. i. g.
Dobavitelj Mapei izdelkov: 
Mapei, d. o. o.
Mapei koordinatorja: 
Marko Hafner, Samo 
Mlinarič

IZDELKI MAPEI
Priprava podlage: Eco Prim 
Grip, Mapeguard UM35, 
Planitop Fast 330, Ultracare 
HD Cleaner
Lepljenje ploščic iz porcela
niziranega gresa:: Keraflex 
Easy S1
Fugiranje: Ultracolor Plus

Izvedba dilatacij: Mapesil AC 

Podrobnejše informacije o 
izdelkih poiščite na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

Izveste več
MAPEGUARD UM35
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Prenovljena trgovska centra 
Spar v Celju in Bovcu
SISTEMSKE REŠITVE TER IZDELKI MAPEI OB PRENOVI TALNIH POVRŠIN

Spar je največja trgovska veriga na 
svetu, ki nastopa pod istim imenom 
in z enotnim logotipom. Vendar 
pod streho zelene jelke deluje vsako 
podjetje v posameznih državah po
polnoma samostojno in med seboj 
neodvisno.

SPAR SLOVENIJA, OBNOVE
Zgodba podjetja Spar Slovenija se 
je začela s prvo trgovino v Ljubljani 
leta 1991, v času osamosvajanja 
Republike Slovenije. V tistem času 
je podjetje štelo 38 zaposlenih, da
nes jih je prek 5130 v 112 trgovinah, ki 
jih krasi prepoznavna Sparova jelka. 
Trgovine so regionalno razpršene po 
vsej Sloveniji.
Mapei je sodeloval pri prenovi 
Sparovih prodajnih mest, prisotni 
smo bili od Celja na vzhodu do Bovca 
na zahodnem delu Slovenije. Izvedba 
rekonstrukcije v Celju in Bovcu je 
bila zaupana Lumik inženiringu iz 
Grosuplja, Mapeievi izdelki pa so bili 
izbrani za obnovo talnih površin.

ISKANJE NAJBOLJŠE REŠITVE
Pred začetkom del se je skupaj z iz
vajalcem pregledalo obstoječe stanje 
talnih oblog in določilo potrebne de
lovne faze. Predvideno je bilo, da se 
nova keramična obloga lepi prek ob
stoječe. V primeru lokalnih poškodb 
se je obstoječe keramične ploščice 
odstranilo v celoti, vključno s poško
dovanimi in slabo vezanimi deli, sa
niralo lokalne poškodbe ter izvedlo 
izravnavo podlage. 

SANACIJA IN IZRAVNAVA 
PODLAGE
Po izvedenem odstranjevanju po
škodovanih delov je sledila sanacija 
razpok v podlagi. Na predhodno raz
širjene razpoke so bili na 25–30  cm 
prečno zarezani utori za vstavljanje 
kovinskih moznikov. Za zalivanje 

razpok in utorov je bil uporabljen 
EPORIP, to je dvokomponentna 
epoksidna smola, ki ima odlične 
sprijemne trdnosti na cementnih 
podlagah in jeklu, kar je potrebno za 
konstrukcijska lepljenja. Po končani 
izvedbi se je zaradi zagotavljanja bolj
šega oprijema cementnega lepila 
ali cementne mase še sveži EPORIP 
posulo s suhim kremenčevim pe

SLIKA 3: Keramične ploščice, položene z 
lepilom KERAFLEX EASY S1. Priprave pred 
fugiranjem z ULTRACOLORjem PLUS v 
Spar Celje.
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LEPLJENJE IN FUGIRANJE 
KERAMIČNIH OBLOG 
Za lepljenje keramičnih ploščic je 
bilo tokrat izbrano visoko zmogljivo 
cementno lepilo KERAFLEX EASY 
S1 s podaljšanim odprtim časom za 
polaganje ploščic, z izboljšanim ule
ganjem hrbtišča v lepilno posteljico 
in z izredno nizko vsebnostjo hlaplji
vih organskih spojin EMICODE EC1 
Plus. Posebej je primerno za lepljenje 
ploščic velikega formata iz porcelani
ziranega gresa in omogoča nanose 
do 10 mm. To lepilo je enostavno za 
uporabo in vgradnjo, fugiranje talnih 
površin pa je možno že po 24 urah 
(pri 23 °C).
Tehnologija polaganja ploščic zahte
va nanos lepila po sistemu »double
buttering«, kar v praksi pomeni ob
vezno nanašanje lepila na podlago 
in na hrbtišče ploščice. Nanašanje 
se izvede z uporabo ustrezne zobate 
lopatice, ki zagotavlja 100odstotno 
popolnjenost z lepilom.
Vse površine so bile zafugirane z 
ULTRACOLORjem PLUS. To je po
limerno modificirana, hitro vezoča 
in sušeča cementna masa z do

datki, ki povečujejo vodoodbojnost 
(DropEffect) in preprečujejo nasta
nek plesni (BioBlock). Na voljo je v 40 
barvah in je namenjena za fuge širine 
od 2 do 20 mm.
Vse dilatacije, delovni in vogalni stiki 
so bili zapolnjeni s trajno elastičnim 
silikonskim kitom MAPESIL AC, ki 
tudi vsebuje dodatke za preprečeva
nje nastanka plesni in je na voljo v 40 
barvah ULTRACOLORja PLUS. 

SISTEMSKE REŠITVE MAPEI 
Dozdajšnje pozitivne izkušnje pri 
medsebojnem sodelovanju, pred
vsem pri iskanju sistemskih rešitev 
in izdelkov, so pripomogle, da se je 
investitor vnovič odločil za Mapei. 
Uspešno izvedena prenova trgovskih 
centrov v Celju in Bovcu je zagotovila 
nov, moderen videz, ki ustreza potre
bam sodobnega potrošnika.

TEHNIČNI PODATKI
INTERSPAR Celje in 
Supemarket SPAR Bovec
Naročnik: SPAR 
Slovenija, d. o. o. 
Čas obnove: april–avgust in 
november–december 2022 
Projektiranje in nadzor:  

  INTERSPAR Celje: Biro 
Žveplan d. o. o.,

  Supemarket SPAR Bovec: 
Dplan d. o. o. 

Izvajalec obnovitvenih 
del: Lumik inženiring, d. o. o., 
Luka Miklavčič, d. i. g.
Dobavitelj Mapei izdelkov: 

Mapei, d. o. o.
Mapei koordinatorja: Marko 
Hafner, Samo Mlinarič

IZDELKI MAPEI
Priprava podlage: Eporip, 
Planitop Fast 330
Lepljenje keramičnih plo

ščic: Keraflex Easy S1
Fugiranje: Ultracolor Plus
Dilatacije: Mapesil AC 

Podrobnejše informacije o 
izdelkih poiščite na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

Izveste več
ULTRACOLOR PLUS

skom. Za izravnavo in glajenja talnih 
površin so uporabili PLANITOP FAST 
330, enokomponentno hitro vezočo 
mikroarmirano malto za nanose od 
3 do 30 mm, ki jo odlikujejo odlične 
mehanske lastnosti in enostavna 
vgradnja. Polaganje zaključne oblo
ge je možno že po 4 urah od izvedbe 
izravnave (pri 23 °C).

SLIKA 1: Spar Bovec.
SLIKA 2: Interspar Celje.
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Negativni učinki pandemije in družbenoekonomska dogajanja v svetu postavljajo vlade držav in vse nas pred 
izzive vzpostavljanja temeljev za bolj humano, sodobno in trajnostno družbo. Pričakovanja ljudi po vzpostavitvi 
takšne infrastrukture, ki bo omogočala kakovostno življenje vsem prebivalcem, ne le nekaterim, se v zadnjem 
času jasno kažejo v večini evropskih držav, tudi v Sloveniji. Dostopna, kakovostna zdravstvena oskrba je med 
vsemi zahtevami ljudi na prvem mestu. 
Te okoliščine (kot seveda digitalizacija zdravstvenih storitev) postavljajo pred nas vprašanja, kako graditi učin
kovite in zanesljive stavbe (tudi to je pomemben dejavnik, povezan z možnostmi potresov), kar velja tako za 
novogradnje kot prenove in posodobitve obstoječih stavb. Vse s ciljem zagotavljanja takšnih objektov, v katerih 
bo mogoče vzpostavljati kakovostno zdravstveno oskrbo v vseh, tudi v lokalnih okoljih, ter na vseh ravneh in 
področjih zdravstvenega delovanja. 
Bolnišnice in zdravstveni domovi so objekti, ki jih obiskujejo ljudje v najbolj ranljivih življenjskih trenutkih. Katerih 
lekcij so se investitorji v zdravstvene objekte in vsi tisti, ki smo v naložbe na tem področju tako ali drugače vklju
čeni, lahko naučili iz izkušenj? Kakšen bo dolgoročen vpliv današnjih odločitev glede namena, tipologije stavb, 
arhitekturnih ter izvedbenih rešitev in vgrajenih izdelkov? Tudi pandemija je izpostavila pomen tehnoloških ino
vacij v gradbeništvu, ki dajejo učinkovite rešitve, med drugim skrajšujejo čas gradnje, sodobni projektanti pa 
se vse bolj nagibajo k izboru higienskih in protibakterijskih materialov, ki se lahko čistijo in ustvarjajo primerno 
okolje za delovanje naprednih tehnologij, umetne inteligence, avtomatizacije in občutljivih tehnoloških naprav, 
ki se v zdravstvu uporabljajo vsak dan. 
V nadaljevanju prikazujemo znanje, ki je plod dolgoletnega raziskovalnega dela v Mapeiu. To znanje se je opred
metilo v številnih naložbah v objekte, namenjene zdravstveni negi. V času pandemije sta bili v Batajnici in 
Kruševcu v Srbiji v rekordnem času odprti dve sodobni bolnišnici, pri izgradnji katerih je sodeloval tudi Mapei 
s svojimi inovativnimi materiali in »hitrimi sistemi«. Samozaupanje, da smo sposobni soustvarjati trajnostno in 
varnejšo prihodnost, temelji na mnogih pozitivnih izkušnjah po vsem svetu. Glede na aktualnost teme smo ob
javili intervju s strokovnjakom za to področje ter naredili izbor nekaterih projektov, pri katerih je Mapei sodeloval 
z rešitvami, ki jim je skupna lastnost izbor materialov, prijaznih okolju in človeku, torej takšnih, ki omogočajo v 
prostorih, namenjenih zdravstveni dejavnosti, najvišjo možno raven čistoče in ekološke neoporečnosti. Hitrost 
vgradnje in dolgoročna odpornost pohodnih površin je pri tovrstnih objektih ključnega pomena, zato smo spre
govorili tudi o tem, prav tako pa o zagotavljanju estetskih rešitev, saj je dokazano, da zdravljenje v prijetnem, 
pozitivnem okolju poteka uspešneje. 

Zdravstveni objekti – 
gradnja za varnejšo 
prihodnost
INOVATIVNE REŠITVE MAPEI KOT OSNOVA ZA OKOLJSKO TRAJNOSTNE IN 
FUNCIONALNE ARHITEKTURNE KONCEPTE – BAKTERIJSKA ODPORNOST, 
EKOLOŠKA NEOPOREČNOST, HITRA VGRADNJA, DOLGOTRAJNA 
OBSTOJNOST, ESTETSKE REŠITVE

AKTUALNO
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Covidni bolnišnici v 
Batajnici in Kruševcu
REŠITVE, KI LAHKO PREMAGAJO IZZIVE PRI GRADNJI V IZREDNIH RAZMERAH 

V času pandemije covida19 je vla
da Republike Srbije sprejela odloči
tev o izgradnji dveh specializiranih 
bolnišnic, namenjenih zdravljenju 
bolnikov s covidom19. Bolnišnica v 
vojaškem kompleksu Zemun ekono
mija na Batajniški cesti v Beogradu 
je začela delovati na začetku decem
bra 2020. Gradnja objekta, ki ima 
zmogljivost 200 enot intenzivne in 
okoli 800 mest polintenzivne nege, 
porodno in angiografsko sobo, se je 
začela avgusta. Odprtje tega zdra
vstvenega objekta s 500 ležišči je 
potekala prav tako v decembru 2020, 
na dan, ko je skupno število obole
lih od začetka pandemije preseglo 
številko 300 000. 
Obe bolnišnici sta projektirani in iz
grajeni kot moderni, večnamenski 

zdravstveni središči in sta po pande
miji postali del rednega zdravstve
nega sistema s prilagojenimi novimi 
vlogami. 

HITRA IN UČINKOVITA REŠITEV 
ZA TALNE POVRŠINE
V zdravstvenih ustanovah so poho
dne površine, glede na naravo dela, 
najbolj obremenjene in izpostavlje
ne nečistočam. Pri kriterijih za izbor 
željenih izdelkov in rešitev so bili tako 
v razpisnih pogojih na vrhu lestvice 
talne obloge in sistemi, ki zadošča
jo visokim higienskim zahtevam v 
zdravstvu. Prvenstveno seveda tisti, 
ki ne spodbujajo razvoja bakterij in 
se lahko vzdržujejo. Med specifič
nimi zahtevami so sledile visoka 
odpornost na mehanske obremeni

tve, kratek čas vgradnje in na koncu 
estetski kriteriji, ki so sledili oprede
ljenim namenom in arhitekturnim 
rešitvam objekta. Za splošne prosto
re je bil izbran sistem na  osnovi epo
ksidnih smol MAPEFLOOR 33, med
tem ko je bil v prostorih intenzivne in 
polintenzivne nege vgrajen antista
titični sistem MAPEFLOOR AS.

PREGLED BETONSKE PODLOGE
Vgradnja epoksidnih talnih oblog je 
bila izvedena na betonske plošče, 
ravnane s strojem z laserskim vode
njem, zaključno so bile rahlo obde
lane z rotacijskimi stroji za glajenje 
površin betona. Pred začetkom vgra
dnje je bila narejena analiza betonske 
podlage, kar je pomenilo merjenje 
vsebnosti vlage v betonu po karbidni 

SLIKA ZGORAJ: Covid 
bolnišnica v Batajnici.

REFERENCE
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metodi, merjenje sprijemnih trdnosti 
površine betona s t. i. testom pulloff, 
preverjanje tlačnih trdnosti betona s 
sklerometrom – s Šmitovim kladivom 
– ter preverjanje ravnosti betona, mo
rebitnih razpok in kontaminiranih 
delov. Po zaključeni analizi so začeli s 
pripravo betonskih površin, kar je bilo 
izvršeno z brusilkami z diamantnimi 
brusi z odpiranjem površine do vi
dnega presečnega agregata, sledilo 
je še sesanje z industrijskimi sesalniki.

MAPEFLOOR SISTEM 33
Po preverjanju betonske podlage so 
sledili običajni koraki izdelave epo
ksidnih podov. Nadaljnja priprava je 
pomenila nanašanje epoksidnega 
osnovnega premaza PRIMER SN 
prek celotne talne površine. Pri me
šanju je bilo v PRIMER SN dodanega 
20 % kremenčevega peska QUARZO 
0,25 z namenom zapolnitve vseh 
razpok in por v podlagi. Pripravljen 
material je bil vgrajen z gladilko z 
enakomernimi potezami in enako
mernim nanosom. Na hodnikih in v 
bolniških sobah, kjer je bil predviden 
MAPEFLOOR sistem 33, so sveže 
vgrajen dvokomponentni epoksidni 
premaz PRIMER SN, namenjen zašči
ti in tesnjenju tlakov, posuli s kremen
čevim peskom QUARZO 0,5. 
Glavna sestavina sistema MAPE
FLOOR 33 je samorazlivna epoksi
dna smola MAPEFLOOR I 300 SL. 
Na teh objektih je bila vgrajena v 
niansi 5024 po RALu, s posipom z 

barvnimi/dekorativnimi lističi, t.  i. 
čipsi MAPEFLAKE v kombinaciji mo
dre, črne in bele barve. Material se je 
vgrajeval z zobato gladilko, z bodiča
stim valjem pa so se iz mešanice od
stranili vsi mehurčki. Takoj po zaklju
čenem postopku obdelave smole z 
bodičastim valjčkom so prek vgra
jenega materiala posuli dekorativni 
čips MAPEFLAKE, ki je bil enako
merno razporejen po celotni površi
ni tal. Vgrajen sistem so nato zaščitili 
še s transparentnim poliuretanskim 
lakom z visoko odpornostjo proti ob
rabi MAPEFLOOR FINISH 58 W. Ta je 
bil vgrajen s križnimi ravnimi poteza
mi s finim valjčkom s kratkimi vlakni. 
Sistem MAPEFLOOR 33, ki je bil 
pripravljen in vgrajen po navodilih 
proizvajalca, je visoko odporen na 
abrazijo po Taberu 70 mg, tlačna tr
dnost je 67 N/mm² in oprijem večji 
od 1,5 N/mm².

ANTISTATIČNI SISTEM 
Za prostore intenzivne in polin
tenzivne nege je bil izbran sistem 
MAPEFLOOR AS, samorazlivni epo
ksidni sistem za tlake z visoko vseb
nostjo suhih snovi, ki ga po navadi 
priporočamo za izdelavo antista
tičnih industrijskih tlakov, debeli
ne 1,5–2 mm. Za razliko od sistema 
MAPEFLOOR 33 se vgrajuje prek 
osnovnega premaza PRIMER SN, 
brez posipavanja s kremenčevim 
peskom. 
Prek osnovnega premaza so bili na

meščeni samolepljivi bakreni trakovi 
COPPER BAND, skladno s projek
tom elektro napeljav. Trakovi so bili 
nameščeni po poljih maksimalne 
površine 50 m², pri čemer je bil iz
vajalec posebno pozoren na mesta 
dilatacijskih spojev. Prek vgrajenih 
bakrenih trakov se je še isti dan nane
sel epoksidni elektroprevoden pre
maz PRIMER WAS, ki je univerzalni 
elektoprevodni material za izdela
vo antistatičnih epoksidnih tlakov. 
Njegova vgradnja je bila izvedena z 
valjčki s kratkimi vlakni (moher valj
ček), v enem sloju, z enakomernim 
nanosom.
Zaključni sloj sistema MAPEFLOOR 
AS predstavlja dvokomponentna, 
samoizravnalna epoksidna smola 
MAPEFLOOR I 360 AS. Odlikujejo jo 
visoka mehanska trdnost in vodo
odpornost, hitra vgradnja, kar je še 
posebej pomembno pri zelo krat
kih izvedbenih rokih, lahko čiščenje, 
lahko pa se tudi obarva na mestu s 
pomočjo pigmenta MAPECOLOR 
PASTE. Vgrajuje se z nazobčano 
gladilko in se neposredno po razli
tju obdela z bodičastim valjčkom z 
namenom odstranitve odvečnega 
zraka iz smole. 
Sistem MAPEFLOOR AS odlikujejo 
elektrostatična upornost na točki 
ozemljitve 10⁴–10⁶ Ω, odlična odpor
nost proti obrabi po Taberu 55 mg, 
tlačna trdnost 80 N/mm² in oprije
mljivost večja od 1,5 N/mm². 

SLIKI 1 in 2: Epoksidni zaključni tlak – sis
tem MAPEFLOOR 33 z barvnimi dekorativ
nimi lističi MAPEFLAKE. 
SLIKA 3: V prostorih intenzivne in polin
tenzivne nege je bil vgrajen antistatični, 
elektroprevodni sistem MAPEFLOOR AS.

 1  2

 3
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HIDROIZOLACIJA PODZEMNIH 
DELOV OBJEKTA
Pri obeh bolnišnicah so bile upo
rabljene Mapei sistemske rešitve 
za hidroizolacijo podzemnih delov 
objektov. 
Za hidroizolacijo temeljne plošče je 
bila izbrana geosintetična bentoni
tna membrana MAPEPROOF P5 na 
osnovi naravnega natrijevega bento
nita. Učinkovitost tega sistema temelji 
na lastnosti natrijevega bentonita, da 
hidriran poveča prostornino tudi do 
nekaj desetkrat, s čimer dobi obliko 
vodoneprepustnega gela, ki prepre
čuje prodor vode skozi konstrukcijo. 
Na vodoravnih površinah je bil po
ložen MAPEPROOF P5 neposredno 
na utrjen tampon. Konstrukcijski 
sklop obeh objektov je izveden po 
skeletnem sistemu. Z elementi – pa
sovni temelji, gredami in “čašami”, je 
bila membrana dvignjena po verti
kali. Pred polaganjem membrane 
so bili ti elementi zatesnjeni. Trakovi 
MAPEPROOF P5 se na splošno po
lagajo z medsebojnim preklopom 
15–20  cm in se pritrdijo na podlago 
na vsakih 50 cm s pomočjo žebljev in 
podložk MAPEPROOF CD. Za obde
lavo predorov in preklopov/prekriv
nih mest na vertikalah je bila upora
bljena bentonitna pasta za tesnjenje 
MAPEPROOF MASTIC. 
Poleg zanesljivosti je bila ta rešitev v 
veliki meri izbrana zaradi enostavne 
in hitre vgradnje, ki se je naredila s 

prostim polaganjem membrane na 
podlogo, brez izvedbe osnovnih pre
mazov, lepil ali tehnik vgradnje, kot 
je npr. varjenje. Vse to je prispevalo 
h kratkim rokom zaključkov del na 
obeh objektih. 
Hidroizolacija dvigalnih jaškov je 
bila izvedena z dvokomponentno 
elastično, polimer cementno maso 
za hidroizolacijo betonskih povr
šin, izpostavljenih negativnim ali 
pozitivnim hidravličnim pritiskom, 
MAPELASTIC FOUNDATION, ki je 
kompatibilna z bentonitno membra
no MAPEPROOF P5. 

POLAGANJE KERAMIČNIH 
PLOŠČIC IN HIDROIZOLACIJA 
KOPALNIC

Za polaganje keramičnih plo
ščic v kopalnicah je bil uporabljen 
ADESILEX  P9, izboljšano cementno 

lepilo, brez drsenja na vertikalnih po
vršinah, razreda C2T. Talne keramične 
ploščice na hodnikih in stopnicah so 
bile položene z izboljšanim hitro vezo
čim lepilom ADESILEX P9 EXPRESS. 
Fugiranje keramičnih površin je iz
vedeno s cementno, hitro vezočo, 
hitro sušečo vodoodbojno maso za 
fugiranje ULTRACOLOR PLUS, ki je 
obenem odporna na pojav plesni 
(zahvaljujoč tehnologiji Bioblock®) in 
izcvetanju soli, lahko se uporablja za 
fuge širine od 2 do 20 mm. Dilatacije 
in spoji so obdelani s trajno elastično 
acetatno maso MAPESIL AC. 
Hidroizolacija kopalnic je izvedena z 
hitro sušečo, elastično, polimer ce
mentno maso MAPELASTIC TURBO. 
Za vodonepropustno obdelavo stikov 
med horizontalnimi in vertikalnimi 
elementi so se uporabili tesnilni tra
kovi MAPEBAND in MAPEBAND SA. 

TEHNIČNI PODATKI
Covidni bolnišnici, 
Batajnica in Kruševac, 
Srbija
Čas izvedbe del: av
gust–december 2020
Investitor: Ministrstvo 
za obrambo Republike 
Srbije
Glavni izvajalec: 
Termomont, d. o. o., 
Beograd
Izvajalec: ARJ 
Technology, d. o. o., Novi 
Sad

Izvajalec hidroizolacij-
skih del: Plan projekt 
MMP, d. o. o., Beograd
Izvajalec za industrij-
ske tlake: Indufloor, 
d. o. o., Pećinci
Mapeievi koordinatorji: 
Uroš Jovanović, Vladimir 
Ubavić, Boris Albor

IZDELKI MAPEI
Adesilex P7, Adesilex P9 
Express, Copper Band, 
Mapeband, Mapeband 
SA, Mapecolor 

Paste, Mapefloor I 
300 SL, Mapefloor I 
360 AS, Mapelastic 
Foundation, Mapelastic 
Turbo, Mapeproof 
CD, Mapeproof 
Mastic, Primer WAS 
N, Mapeproof P5, 
Mapeproof Seal, Primer 
SN, Quarzo 0,25, Quarzo 
0,5, Ultracolor Plus

Več informacij na  
www.mapei.si in  
www.mapei.rs.

SLIKA SPODAJ: Covid bolnišnica v Kruševcu. 
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Tlaki na osnovi smol v 
zdravstvenih ustanovah
SO ZELO VZDRŽLJIVI 
IN NESKONČNO 
PRILAGODLJIVI, NE 
SPODBUJAJO RAZVOJA 
BAKTERIJ IN SE 
LAHKO VZDRŽUJEJO. 
PRAV ZATO SO TI 
TLAKI PRISOTNI V 
NOTRANJIH PROSTORIH 
ZDRAVSTVENIH 
USTANOV. ZAKAJ SO 
MODRA IZBIRA, NAM 
ODGOVARJA GREGOR 
KOKALJ, PRODUKTNI 
VODJA V MAPEIU

Ta vzdržljiv material se zato uporablja 
tudi v vseh specializiranih panogah, 
kjer obstajajo posebni higienski stan
dardi, in v strogo nadzorovanih dejav
nostih, kot je proizvodnja hrane, zdra
vil, medicinskih materialov itd.

V zdravstvenih ustanovah je po-
membna tudi zaščita zelo drage 
opreme.
Visokotehnološka medicinska opre
ma potrebuje stalno zaščito pred ele
ktrostatičnimi razelektritvami, ki lah
ko povzročijo motnje v operacijskih 
dvoranah in enotah intenzivne nege 
ali celo sprožijo iskrenje in požar. Zato 
je pomembno, da ima talna obloga 
na teh kritičnih mestih sposobnost, 
da v okolju odpravi ali zmanjša sta
tično elektriko. MAPEFLOOR SISTEM 
AS je samorazlivni sistem na osnovi 
epoksidnih smol, ki se uporablja za iz
delavo protistatičnih, električno pre
vodnih tal. Elektrika se vodi do oze
mljitvenih točk prek bakrenih trakov 
COPPER BAND. Ta tla imajo visoko 
mehansko in fizikalno odpornost, so 

neprepustna za vodo, agresivne sno
vi in   tekočine nasploh ter odporna na 
pogosto čiščenje. Poleg tega imajo 
privlačen videz.

Kako so povezane pohodne povr-
šine z udobjem uporabnika?
Udobje v bolnišničnem okolju ima 
z vidika različnih uporabnikov oz. 
funkcij več pomenov. Ker so zdra
vstveni delavci med dolgimi izme
nami večinoma na nogah, tla zanje 
pomenijo udobje predvsem kot 
udobna opora, ki zmanjšuje nega
tivne učinke dolgotrajnega stanja. Z 
vidika logistike zdravstvene ustano
ve iščejo rešitve za talne površine, 
ki zmanjšujejo fizično obremeni
tev, vendar ne omejujejo mobilno
sti bolnišnične opreme na kolesih. 
Upoštevati moramo tudi akustične 
lastnosti površin. Protihrupni podi 
prispevajo k prijetnejšemu okolju 
in pomirjajočemu ozračju, kar je 
povezano z večjim zadovoljstvom 
zaposlenih in hitrejšim okrevanjem 
bolnikov.

INTERVJU

Talnih površin z zaključno oblogo 
na osnovi smole že dolgo ne naj-
demo več le v proizvodnih prosto-
rih. Zakaj so zavzela pomembno 
mesto tudi v stavbah, namenjenih 
zdravstvenim dejavnostim?
Prvi razlog je varnost pacientov. 
Prevladuje ocena, da je na stotine 
milijonov uporabnikov zdravstvenih 
storitev na globalni ravni prizadetih 
zaradi t. i. bolnišničnih okužb. Iz pra
kse vemo, da je največja nevarnost 
kontaminacije z nevarnimi patoge
ni povezana prav s tlemi. Enostavno 
čiščenje, odpornost na razkužila, 
sposobnost preprečevanja rasti in 
prenosa plesni, bakterij in drugih pa
togenov, vse to so pomembni krite
riji pri izbiri zaključne obdelave talnih 
površin v zdravstvenih ustanovah. 
Prepričljiv razlog za izbiro teh talnih 
oblog je njihova brezšivna, monolitna 
površina in dejstvo, da je popolnoma 
vezana na betonsko podlago, s čimer 
je odpravljena nevarnost, da bi se 
umazanija oz. patogeni ujeli na spojih 
ali med njimi. 
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So rešitve za obdelavo talnih povr-
šin na osnovi smole prinesle doda-
tno udobje?
Mapei že vrsto let preučuje in išče 
najboljše rešitve za to področje. 
Kot rezultat imamo danes na voljo 
ergonomski sistem MAPEFLOOR 
COMFORT. To so tlaki, ki omogočajo 
udobje in hkrati zmanjšujejo raven 
hrupa. Lastnosti sestavnih delov 
tega sistema so takšne, da vgraje
na tla odpravljajo udarni hrup, npr. 
povzročen s koraki, in tako ustvarjajo 
primerne pogoje v prostorih, kjer sta 
tišina za koncentracijo in okrevanje 
še posebej pomembni. Te rešitve 
so posebej pogoste na področjih 
fizikalne medicine in rehabilitacije, 
na otroških oddelkih, v zdravstve
nih domovih, domovih za starejše, 
raziskovalnih laboratorijih ipd. Prav 
tako jih priporočamo za objekte, 
kjer se zadržujejo otroci – šole, vrtci, 
igralnice, saj absorbirajo obreme
nitve in preprečujejo poškodbe, ki 
lahko nastanejo med igro ali vadbo. 
Dodatno udobje zagotavlja elastič
na podlaga iz gumijastega granu
lata MAPECOMFORT, ki se lahko 
vgradi pod zgornjo plast na osnovi 
poliuretanskih smol.

Ti sistemi, kot navajate, se po-
gosto uporabljajo v laboratorijih. 
Zakaj?
Laboratoriji so poseben izziv. Tla 
morajo preprečevati zadrževanje 
umazanije, prehajanje tekočin in 
kakršnih koli drugih nečistoč, ki bi 
lahko ogrozila potrebno brezhibno 
čistočo prostora. Monolitni, brezšiv
ni epoksi tlaki so idealna rešitev za 
laboratorije, saj so eni najčistejših in 
najbolj kemično odpornih talnih re
šitev na trgu. Sistem MAPEFLOOR 
33 je Mapeiev odgovor na ta izziv in 
odlična izbira za okolja, kjer obstajajo 
procesi ali dejavnosti z uporabo ke
mikalij, bioloških materialov ob viso
ki frekvenci prometa oz. pohodnosti. 
Glavna komponenta tega sistema je 

dvokomponentna epoksidna masa 
MAPEFLOOR I 300 SL, ki jo lahko, 
na veselje oblikovalcev in arhitek
tov ter seveda uporabnikov, obar
vamo v številne odtenke z izdelkom 
MAPECOLOR PASTE. Da je rešitev 
še bolj pristna in edinstvena, lahko 
površino potresemo z MAPEFLAKE 
dekorativnimi vinilnimi »kosmiči«, 
t. i. čipsi.

Kaj je po vašem mnenju še po-
membno za odločevalce pri izbiri 
talnih oblog?
Čas je najpomembnejši dejavnik, 
ko gradimo nove, še posebej pa, ko 
obnavljamo objekte v zdravstve
ni dejavnosti. Razlogi za to so ja
sni. Vemo, kako pomembno vlogo 
imajo hitra odzivnost, pravočasna 
diagnoza in zdravljenje. Ko se gradi 
nov zdravstveni dom, bolnišnica ali 
se obnavlja, čutimo vsi sodelujoči v 
projektu večjo mero odgovornosti. 
Od vseh udeležencev v verigi pri
prave in izvedbe projekta se zahte
va največja učinkovitost. Polaganje 
smolnih podov traja le nekaj dni, po
hodne površine so lahko v uporabi 
že po 5 do 7 dneh po zaključku del. 
Odločevalcem, ki iščejo izjemno hi
tre, učinkovite, funkcionalne ter tudi 

trajne rešitve, lahko to rešitev pripo
ročamo brez zadržkov.

Talne obloge na osnovi smole so 
odlična izbira za zdravstvene usta-
nove. Ob tem mislite na prostore 
za bolnike?
Da. Vendar ne samo na te. Njihovo 
uporabo najdemo čisto povsod – 
tudi na odprtih in zaprtih parkiri
ščih v velikih zdravstvenih domovih, 
v laboratorijih, čistih prostorih, od 
skupnih prostorov do delov bolni
šnic, kjer je najobčutljivejša oprema 
in v katerih potekajo zelo občutljivi 
procesi.
Tlaki na osnovi smol se lahko nana
šajo na številne načine in na različne 
površine – od visoko avtomatizira
nih sistemov v industriji do nakupo
valnih središč, v javnih ali zasebnih 
objektih, kot so razstavni prostori, 
trgovine in domovi. Široka paleta na
ših talnih sistemov ponuja številne 
rešitve, ki jih je mogoče prilagoditi 
različnim zahtevam v smislu nanosa, 
debeline talne obloge in zaključnih 
rešitev, ki so na voljo v številnih bar
vnih odtenkih in teksturah za ustvar
janje površin. Tako lahko popolnoma 
ustrezajo zahtevam uporabnika, tudi 
kot edinstvena oblikovalska rešitev.

Gregor Kokalj

SM št. 52/2023   25



REFERENCE

in namembnost. Na večino površin je 
bila vgrajena večslojna PVCobloga, 
statična disipativna ali prevodna 
PVCobloga je bila uporabljena v 
operacijskih dvoranah, v kopalnicah 
homogena in heterogena.
Upoštevanih je bilo več dejavnikov:
 ‐ intenzivnost statičnih in dinamič
nih obremenitev;

 ‐ vrsta podlage (in zlasti njena 
vpojnost);

 ‐ možnost pogoste in stalne nepo
sredne izpostavljenosti talne oblo
ge sočnim žarkom;

 ‐ pogostost in intenzivnost pranja 
tal, možnost, da na površini ostane 
voda in vlaga v prostoru;

 ‐ možnost, da prisotnost elektro
statičnih nabojev predstavlja 
nevarnost;

 ‐ morebitna potreba po odstranitvi 
in vnovičnem nameščanju talnih 
oblog.

Bolnišnica za covid19 na 
sejemskem prostoru Fiera 
del Levante v Bariju
SISTEMI »FAST TRACK« ZA POLAGANJE PROŽNIH TALNIH IN STENSKIH OBLOG 
TER NANOS ZIDNIH BARV. DELA VZPOSTAVITVE 152 POSTELJ ZA INTENZIVNO 
NEGO KONČANA V 45 DNEH

REFERENCE

16. januarja 2021 je vodja Poliklinike v 
Bariju Vitangelo Dattoli prejel ključe 
nove bolnišnice za covid19, ki je bila 
v 45 dneh postavljena na sejmišču 
Fiera del Levante v Bariju. Objekt 
neposredno upravlja bolnišnica v 
Bariju. Skupaj z družbo Mapei je bilo 
za 10 oddelkov, ki obsegajo približno 
15 000 m2, z dvema operacijskima 
dvoranama, prostorom za računalni
ško tomografijo, rentgensko slikanje 
in analitičnim laboratorijem, v projekt 
vključenih 40 podjetij.
Družba Mapei je zagotovila rešitve 
za prenovo, razširitev in preureditev 
treh paviljonov, ki se uporabljajo kot 
zdravstveni objekti. Na različne pod
lage so bile talne in stenske obloge 
iz PVC nameščene z lepili Mapei. Za 
notranje stene so uporabili barvo 
MAPECOAT ACT, ki vsebuje posebna 
biološka zaščitna sredstva s širokim 
spektrom delovanja, sposobna pre

prečiti usedanje in širjenje plesni, vi
rusov in bakterij na površinah, tudi v 
primeru pogostih pranj in dezinfekcij.

IZJEMNO HITRA VGRADNJA IN 
DOLGOTRAJNA OBSTOJNOST
Začasne bolnišnice, preureditev ob
stoječih objektov in terenske bol
nišnice so bile odziv na nujne zdra
vstvene razmere. Tudi pri tovrstni 
gradnji so se projektanti odločali za 
prožne talne obloge z uporabo sis
temov za hitro polaganje »fast track«, 
ki omogočajo začetek uporabe in 
obremenitve v zelo kratkem času. 
Preventivni pregledi so pokazali ra
znovrstnost in v nekaterih primerih 
kritičnost podlag. To predhodno pre
verjanje je bilo temeljnega pomena 
za pravilno izbiro lepil za vgradnjo, 
pri čemer je bilo treba za vsako po
samezno uporabo upoštevati vrsto 
izbranega materiala oz. tip podlage 
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zdravstvenih prostorih, je dobro pral
na in odporna proti napadu bakterij 
s posebnimi biološkimi zaščitnimi 
sredstvi s širokim spektrom delova
nja, ki lahko preprečijo odlaganje in 
razmnoževanje bakterij na površinah 
tudi pri pogostem pranju in razkuže
vanju. Zaradi raznovrstnosti površin, 
ki jih je bilo treba obdelati s tem izdel
kom (večinoma nove suhe zidove iz 
mavčnokartonskih plošč in v manjši 
meri stare ometane in pobarvane zi
dane površine), je bilo treba predho
dno nanesti DURSILITE BASE COAT 
(gladek, pigmentiran akrilni temeljni 
premaz za poenotenje vpojnosti in 
pospeševanje oprijema), s katerim 
se je izvedel prvi sloj za nevtraliza
cijo vpojnosti in izenačitev podlage. 
Zaključili so z nanosom dveh slojev 
končne barve MAPECOAT ACT v iz
branih barvah, in sicer Pantone 500C, 
Pantone 7541 in White.

POLAGANJE KERAMIČNIH 
PLOŠČIC V PISARNAH
V upravnih prostorih v prvem nad
stropju paviljona so položili keramič
no talno oblogo iz ploščic velikosti 
120 x 60 x 1 cm, ki so jih lepili s cemen
tnim lepilom KERAFLEX EXTRA S1, 
fuge pa zapolnili z visoko zmogljivo 
fugirno maso ULTRACOLOR PLUS.
Za ta izziv so bile uporabljene najso
dobnejše rešitve, ki so omogočile iz
vedbo v zelo kratkem času.

Mapeieva tehnična služba je tako 
priporočila najprimernejše izdel
ke za polaganje talnih oblog PVC. 
Med njimi so bili najpomembnejši 
ULTRABOND ECO V4 EVOLUTION, 
univerzalno lepilo »vse v enem« s 
hitro in močno začetno lepljivostjo 
ter dolgim odprtim časom, ki je pri
merno za prožne in tekstilne talne in 
stenske obloge, ULTRABOND ECO 
FIX, lepilo in pritrdilno sredstvo za 
prostoležeče talne obloge, ki ohranja 
svojo lepljivost, ter MAPECONTACT, 
ojačan obojestranski lepilni trak za 
polaganje obrob, zaključnih letev ter 
prožnih in tekstilnih oblog.

POSTAJALIŠČE ZA REŠEVALNA 
VOZILA
Postajališče za reševalna vozila je 
narejeno na starem industrijskem 
tlaku brez parne zapore. Površino so 
najprej zbrusili, nato pa premazali z 
večslojnim epoksidnim sistemom v 
vodni disperziji sistem MAPEFLOOR  
51, ki je 3milimetrski, matiran in pre
pušča vodno paro.

NOTRANJE ZAKLJUČNE BARVE
Za notranje stene (približno 6000 m2) 
so izbrali zidno barvo MAPECOAT 
ACT, ki je primerna za uporabo v 

TEHNIČNI PODATKI
Covidna bolnišnica na 
sejemskem prostoru Fiera 
del Levante, Bari, Italija 
Čas izvedbe: december 
2020–januar 2021
Čas Mapeievega posredo-
vanja: december 2020–ja
nuar 2021
Mapeievo posredovanje: 
dobava izdelkov za vgradnjo 
prožnih oblog, keramike in 
zaključno premazovanje 
notranjih sten 
Naročnik: dežela Pulija
Glavni izvajalec: A.T.I. – 
Cobar S.p.A. in Item Oxygen 

S.r.l., Altamura, BA
Podizvajalec za opisa-
na dela: Emmepi S.r.l., 
Melpignano, LE, Syr 
Pavimenti S.r.l., Milano, 
Pavimenti Italia S.r.l.s., 
Roma, Ediltecno Group S.r.l., 
Altamura, BA, Loconsole 
G. Pavimentazione e 
Rivestimenti, Bari
Odgovorni vodja del: ing. 
Antonio Mercurio
Projekt tehnične in eko-
nomske izvedljivosti: ing. 
u.d.i.a. Michele Carella, ing. 
Antonio Mercurio
Glavni projektant: Studio 

Magnanimo Ingegneri 
Associati S.r.l., BA, Mirizzi 
Architetti Associati, BA
Mapeievi koordinatorji: 
Carcagnì, Michelangelo 
Occhiogrosso, Michele 
Cannarile, Gianni Villani, 
Alessandro Coscia, 
Angelo Coco, Sebastiano 
Panebianco, Mapei S.p.A.

IZDELKI MAPEI
Vgradnja talnih in sten
skih oblog iz PVC Tarkett: 
Ultrabond Eco V4 Evolution, 
Ultrabond Eco Fix, 
Mapecontact

Zidni zaključni  premazi: 
Dursilite Base Coat, 
Mapecoat ACT
Industrijski tlaki: Mapefloor 
I 500 W, Mapecolor Paste, 
Quarzo 0,5, Mapefloor 
Finish 52 W
Sanacija betona: Mapegrout 
Tissotropico
Polaganje in fugiranje 
keramike: Keraflex Extra S1, 
Ultracolor Plus

Podrobnejše informacije o 
izdelkih najdete na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

MAPECOAT ACT

Notranja zidna barva, primerna 
za uporabo v zdravstvenih pro
storih, dobro pralna in odporna 
proti napadu bakterij.

Izveste več
KERAFLEX EXTRA S1

SLIKA LEVO: Notranjost enega od treh 
sejemskih paviljonov, ki so bili spremenjeni 
v bolnišnične prostore.
SLIKA DESNO: Talne obloge PVC so 
vgradili z lepili ULTRABOND ECO V4 
EVOLUTION in ULTRABOND ECO FIX ter 
lepilnim trakom MAPECONTACT.
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skoraj neomejene. Pri ustvarjanju notranjosti daje vinil 
oblikovalcem veliko svobode. Za primer bom vzel luksu
zne vinilne ploščice (LVT), ki so vse pogostejše v bolnišni
cah, saj zmanjšujejo kliničen, sterilen, dehumaniziran vi
dez in občutek odtujenosti.
Spekter uporabe vinila je bil dodatno razširjen z razpolo
žljivostjo posebnih izdelkov, zasnovanih za specifične apli
kacije, kot so odvajanje električnega toka, akustični nad
zor, udobje ali povečana odpornost proti zdrsu.
Mapei je vedno imel posluh za zahteve, ki jih narekujejo 
najnovejši trendi razvoja materialov, zato lahko ponudi
mo edinstvene in celovite sisteme za vgradnjo tovrstnih 
oblog, kot so tiste za LVT (luksuzne vinilne ploščice) in SPC 
(trdni polimerni kompoziti). Sistemi Mapei 4LVT so idealni 
za polaganje talnih in stenskih oblog, bodisi v novogra
dnjah ali rekonstrukcijah.

Kaj je ključ do kakovostnega in vzdržljivega elastič-
nega poda?
Prvi in   najpomembnejši korak za uspešno polaganje vi
nilnih oblog je ustrezna podlaga – suha, ravna, trdna in 
čista. Stanje podlage lahko močno vpliva na življenjsko 
dobo, uporabnost pa tudi na estetiko, saj se elastične talne 
obloge prilagajajo obliki podlage, na katero so postavlje
ne. Vsaka nepravilnost zaradi neravne površine je vidna in 
zaznana pod nogami. Postavljanje na premalo ravne po
vršine je neodgovorno, saj sčasoma neizogibno pride do 
deformacij in poškodb. Ključ do uspeha je zato najprej pra
vilna priprava podlage. In ker je vsak projekt drugačen, se 
lahko naša priporočila od primera do primera razlikujejo.

Bi izpostavili kakšen poseben izziv pri pripravi 
podlage?
Najprej prisotnost vode in vlage, kar s seboj prinaša kar 
nekaj škodljivih vplivov na druge materiale. Nekatera le
pila so topna v vodi, zato bo njena prisotnost oslabila vez 
med premazom in estrihom, kar bo povzročilo ločeva
nje ali deformacijo tal. Na splošno voda spodbuja rast in 
delovanje mikroorganizmov. »Ujeta« vlaga v gradbenih 
konstrukcijah, vključno s tlaki, lahko povzroči rast gliv ali 
plesni, kar lahko povzroči številne dodatne zdravstvene 
težave, vključno z alergijskimi reakcijami. Znano je tudi, 
da nekateri mikroorganizmi v svojem življenjskem ciklu 
proizvajajo izločke, katerih barva lahko uhaja na površino 
tal. Podobno lahko kopičenje mikroorganizmov povzroči 
neprijeten vonj. Samoumevno je, da nič od naštetega ni 
zaželeno, sploh v zdravstvu.

Kakšne konkretne rešitve predlagate?
Možni so posegi, ki zadržijo vlago v podlagi in tako omo
gočijo izvedbo del na premalo suhih estrihih, kot je npr. 

ELASTIČNE TALNE OBLOGE LAHKO 
IZPOLNIJO VRSTO SPECIFIČNIH 
ZAHTEV V ZDRAVSTVU. O TEM, ZAKAJ 
SO TE POSTALE POGOSTA IZBIRA 
PROJEKTANTOV IN INVESTITORJEV 
TER O REŠITVAH MAPEI, SMO 
GOVORILI Z GREGORJEM KOKALJEM 

Elastične talne obloge so pogosta izbira bolnišnic po 
vsem svetu. Kateri so glavni razlogi, da jih odločevalci 
izberejo?
Razlaga je povsem preprosta. Zdravstvo ima širok nabor 
pogojev pri notranjih zaključnih materialih. Vinilne oblo
ge ustrezajo tem specifičnim zahtevam. Prvič, gladka in 
neporozna vinilna površina z minimalnimi fugami gre z 
roko v roki z visokimi higienskimi zahtevami. Zagotavljajo 
veliko svobodo gibanja za bolnike in osebje, saj so udob
ni in varni za hojo. Zelo hitro jih je mogoče namestiti ali 
zamenjati. Ko k temu prištejemo še veliko izbiro barv in 
raznovrsten videz, ki zlahka posnema tudi videz naravnih 
materialov, je jasno, zakaj in kako je vinil skokovito vstopil 
v zdravstvene ustanove.

Najbolj izpostavljena in ranljiva površina v kateri koli 
bolnišnici so tla. Katere temeljne zahteve na splošno 
vplivajo na izbiro talnih oblog v zdravstvu?
Malo je sektorjev, ki so tako odvisni od kakovosti poho
dnih površin kot zdravstvo. Izbira talnega materiala je zato 
ključni dejavnik in mora ustrezati številnim potrebam. V 
visokofrekvenčnih objektih, kot so bolnišnice, ki delajo 
praktično brez premora in imajo pod svojo streho toliko 
različnih funkcij, je higiena še vedno odločilen dejavnik. 
Sposobnost učinkovitega čiščenja ima pomembno vlo
go pri varnosti pacientov, zlasti na območjih, ki zahtevajo 
aseptično, sterilno okolje, kot so operacijske sobe, predo
perativna priprava in okrevanje. Sledi funkcionalnost. V 
bolnišnicah morajo imeti tla visoko mehansko trdnost, 
ki lahko dolgoročno prenese visoke dinamične obreme
nitve od peš prometa do premikajoče se težke opreme 
in medicinskih naprav. Režim vzdrževanja mora biti eno
staven, površine pa takšne kakovosti in lastnosti, da so 
odporne na rast bakterij – za lažji nadzor nad širjenjem 
okužb in trajnejši splošni vtis čistoče in visoke higiene. Vse 
to ob prizadevanju za čim manjši vpliv na okolje.

Oblikovalci nenehno premikajo meje, ko gre za obli-
ko, funkcionalnost in estetiko. Kako se elastične talne 
obloge vključujejo v nove trende?
Pri delu z elastičnimi oblogami so možnosti oblikovanja 

Vgradnja elastičnih talnih 
oblog v bolnišničnih okoljih

INTERVJU
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Med inovativnimi izdelki, predstavljenimi na trgu v za
dnjih letih, ki so posebej zanimivi za bolnišnični sektor, 
je MAPECOAT WET & DRY R11, prozoren, zaščitni, zaključ
ni premaz za vse vrste prožnih talnih oblog. Poleg tega, 
da ima nedrsečo površino, je enostaven za nanašanje in 
je odporen na agresivne kemikalije, čistila in razkužila. 
Njegovo formula je izboljšana z dodajanjem posebnih 
bioloških konzervansov širokega spektra, ki preprečujejo 
nalaganje in razmnoževanje bakterij na površinah, vključ
no s tistimi, ki se pogosto perejo in razkužujejo. 

Odločevalci vedno bolj priznavajo pomen trajnosti in 
njen vpliv na gradbeno prakso. Kaj jim lahko ponudi 
Mapei?
Mapeievo poslanstvo je ponuditi najboljše in najbolj ino
vativne rešitve za načrtovanje in gradnjo v skladu z načeli 
okoljske trajnosti. To pomeni obveznost in odgovornost 
za nadaljnji razvoj izdelkov in sistemskih rešitev, ki bodo 

projektantom, izvajalcem in vsem 
uporabnikom zagotavljale varnost 
pri namestitvi in   uporabi prostora 
s čim manjšim vplivom na zdrav
je ljudi in okolje. Svojo zavezanost 
ohranjanju narave smo potrdili z 
uvedbo okoljskih deklaracij izdel
kov (EPD). Materiali Mapei imajo 
tudi druge prostovoljne okoljske 
oznake, kot je EMICODE, ki jo po
deljuje nemško GEV (Združenje 
za nadzor emisij hlapnih organ
skih spojin v talnih oblogah, lepi
lih in gradbenih izdelkih) ali DER 
BLAUER ENGEL (Modri   angel), ki je 

lahko le pridobljen iz izdelkov z najboljšimi ekološkimi la
stnostmi na trgu. Prav tako lahko izdelki Mapei prispeva
jo k certificiranju stavb po LEED, globalno uporabljenem 
sistemu ocenjevanja zelene gradnje.

Kakšno bi bilo vaše sporočilo odločevalcem o izbiri 
materialov v zdravstvenih ustanovah?
Biti pacient ali zaposleni v zdravstveni ustanovi je lahko 
izjemno stresno. S skrbnim pristopom k načrtovanju, za
snovi in   izvedbi zdravstvenih objektov lahko bistveno pri
pomoremo k psihičnemu in fizičnemu blagostanju upo
rabnika. Dobra zasnova, organizacija prostora, izbira ma
terialov in druge modre odločitve ne vodijo le k učinkovi
tosti in dobičkonosnosti, temveč lahko močno vplivajo na 
zadovoljstvo zaposlenih in predvsem bolnikov. Včasih že 
majhen prispevek neprijetno izkušnjo spremeni v zdravil
no ozračje. Zdravo, čisto, udobno in estetsko prijetno oko
lje pripomore k okrevanju bolnikov. Lahko pa bi seveda 
rekli, da se vse začne pri čistoči in obvladovanju okužb, ki 
je v zdravstvenih ustanovah najpomembnejša. Strinjamo 
se tudi, da je prava izbira materialov ključ do zagotavljanja 
funkcionalnosti, trajnosti in estetike.

poliuretanski premaz ECO PRIM PU 1K ali epoksi premaz 
PRIMER MF.
Vseeno bi raje priporočil, da se estrih izvede s hitro su
šečim hidravličnim vezivom TOPCEM. Klasični cementni 
estrihi namreč za zorenje potrebujejo vsaj od 7 do 10 dni 
na centimeter debeline, kar za estrih debeline 4 cm po
meni vsaj 28 dni pred polaganjem talne obloge. Vlažnost 
podlage, izdelane s TOPCEMom, je že po 4 dneh od 
 vgradnje estriha manjša od 2 %, merjeno po metodi CM, pri 
povprečnih temperaturnih pogojih (23 °C in 50odst. RH).
Tu govorimo o talnih oblogah, ki imajo sposobnost absor
biranja udarcev in deformacij brez poškodb. Zaradi svoje 
elastičnosti se obremenitve, ki delujejo na oblogo, prena
šajo na podlago, ki mora imeti ustrezno trdnost. Z upora
bo TOPCEMa dosežemo tudi odlično 
tlačno trdnost – več kot 30 MPa, kar 
je velika prednost v primerjavi z nava
dnimi cementnimi mešanicami.
Če ravnost podlage ni v predpisanih 
vrednostih, lahko uporabimo eno 
od izravnalnih rešitev iz programa 
ULTRAPLAN. Ponudba samorazlivnih 
mas, namenskih za uporabo pri izved
bi elastičnih tlakov, se je z leti močno 
razvila. Prav tako je treba zatesniti vse 
razpoke v estrihu, kar lahko naredimo 
z izdelki na epoksidni osnovi, kot so 
EPORIP, EPOJET ali EPORIP TURBO.

Iz laboratorijev Mapei prihajajo inovacije, ki so za bol-
nišnice lahko še posebej pomembne. Nam lahko po-
veste nekaj o tem?
Vinilne obloge so med drugim postale praktična in higi
enična alternativa tradicionalnim zaključnim oblogam v 
kopalnicah, tuših, mokrih prostorih nasploh, predvsem 
v javnih zgradbah. Sestavni del teh rešitev sta izbira in 
uporaba ustreznih hidroizolacijskih materialov in lepil. 
Zahvaljujoč razvoju in izkušnjam lahko ponudimo celoten 
sistem pod komercialnim imenom Tuš sistem 4 LVT 1,2,3, 
ki ponuja tri možnosti za vgradnjo elastičnih oblog v mo
krih prostorih.
Omenil bi še »ultra hitro« polaganje vinilnih oblog, ki ga 
omogočajo materiali, izdelani po inovativni tehnologiji 
Fast Track Ready, ki omogočajo hitro lepljenje, sušenje in 
polno obremenitev v zelo kratkem času. Paleto rešitev z 
oznako Fast Track Ready sestavljajo že pripravljeni estri
hi, temeljni premazi, izravnalne in gladilne mase, lepila 
in drugi dopolnilni materiali. Dela se izvajajo hitro, kar je 
morda še posebej pomembno pri celovitih ali delnih re
konstrukcijah, z najvišjo možno funkcionalnostjo in ob
stojnostjo skozi leta.

ODLOČEVALCI V 
ZDRAVSTVENEM 
SEKTORJU SE POGOSTO 
ODLOČIJO ZA VINILNO 
OBLOGO ZARADI 
RAVNOVESJA MED 
VZDRŽLJIVOSTJO, 
EKONOMIČNOSTJO 
IN ENOSTAVNOSTJO 
VZDRŽEVANJA

Gregor Kokalj
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z najsodobnejšo opremo za rehabili
tacijo bolnikov.
Tako je bil zgrajen nov paviljon, v ka
terem deluje švicarski medicinski 
center Olympic. Razpoložljiv prostor 
je bil zaradi zvezdaste strukture bol
nišnice zelo omejen. Poleg tega je 
bilo treba novi paviljon zgraditi tako, 
da se dejavnosti bolnišnice niso 
prekinile.

VEČNAMENSKA STAVBA
Nova stavba ima tri nadzemne in tri 
podzemne etaže. V njej so specia
listične ambulante, rehabilitacijske 
sobe, 60 bolniških sob ter več enot 
za radioterapijo in radiologijo. V sredi
šču stavbe so povezave med diagno
stičnim območjem in terapevtskimi 
enotami.
Zagotovljeni so bili tudi prostori za 
čakanje in sprejem, zdravstveno ose
bje in ambulante, ki jih ločujejo bar
vne stene. Načrt je v ospredje posta
vil sončno svetlobo kot glavni vir no
tranje osvetlitve in se osredotočil na 
široke hodnike, ki povezujejo različne 
prostore.

IZZIVI IN REŠITVE
Talne in stenske obloge v novem pa
viljonu bolnišnice Hôpital de la Tour 
so bile izdelane iz LVT, linoleja in PVC. 
Treba je bilo pridobiti trpežne, poho

POMEMBNO ŠVICARSKO ZDRAVSTVENO SREDIŠČE JE POSTALO 
UDOBNEJŠE IN UČINKOVITEJŠE

Bolnišnica Hôpital de la Tour

SLIKA 1: Zunanjost bolnišnice Hôpital de 
la Tour.
SLIKA 2: Za polaganje linoleja na hodnikih 
so uporabili lepilo ULTRABOND ECO 530.

 1

Bolnišnica Hôpital de la Tour v 
Meyrinu (kanton Ženeva v Švici) je 
zasebna zdravstvena ustanova v za
hodnem delu Švice. Odprli so jo leta 
1976, z leti pa opremili z najsodob
nejšo medicinsko tehniko, jo razširjali 
in obnavljali. Zadnji gradbeni poseg 
je bil izveden leta 2019, ko so po od
ločitvi vodstva razširili bolnišnično 
zmogljivost in nove prostore opremili 

 2

REFERENCEREFERENCE
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EC1 PLUS nemškega inštituta GEV za 
zelo nizke izpuste hlapnih organskih 
spojin (HOS).
Za izdelavo estrihov z nadzorovanim 
krčenjem in pospešenim sušenjem 
(24 ur) je bila uporabljena za upo
rabo pripravljena malta MAPECEM 
PRONTO. Na tako pripravljene pod
lage so nato na površini približno 
12  200  m2 nanesli temeljni premaz 
na osnovi sintetičnih smol PRIMER G. 
Kjer je bilo treba, so lokalna popravi
la izvedli z maso PLANIPATCH XTRA, 
površino pa nato izravnali s samora
zlivno izravnalno malto ULTRAPLAN 
ECO XTRA (oba izdelka v Švici trži 
podjetje Mapei Suisse). Za popravilo 
nekaterih mikrorazpok v podlagi se je 
uporabila poliestrska smola s pospe
šenim strjevanjem EPORIP TURBO.

VGRADNJA LVT, LINOLEJA IN PVC
Naročnik je zahteval trpežne, za či
ščenje in razkuževanje preproste ter 

SLIKI 3 in 4: V sprejemnih prostorih in sosednjih hodnikih so vinilno oblogo lepili z lepi
lom ULTRABOND ECO 4 LVT.
SLIKA 5: V tehničnih prostorih so PVC obloge vgradili z lepilom ULTRABOND ECO V4 SP 
FIBER, linolej pa z lepilom ULTRABOND ECO 530.
SLIKA 6: V telovadnici so oblogo iz PVC lepili z lepilom ULTRABOND ECO V4 SP FIBER.
SLIKA 7: Linolej v bolnišničnih sobah so polagali z lepilom ULTRABOND ECO 530.
SLIKA 8: Na oddelku radiologije so PVC namestili z lepilom ULTRABOND ECO V4 SP 
CONDUCTIVE.

dno obstojne in za čiščenje preproste 
površine.
Mapei Suisse, švicarsko povezano 
podjetje Skupine, je dobavilo najpri
mernejše izdelke za izdelavo podlag 
in vgradnjo materialov, vse to pa s 
posebnim poudarkom na trajnosti – 
številni izbrani izdelki imajo certifikat 
EMICODE EC1 Plus za nizke emisije 
hlapnih organskih spojin (HOS).

IDEALNA PODLAGA ZA VSAKO 
OBLOGO
Mapei je dobavil vse izdelke za vgra
dnjo materialov, ki so bili izbrani za iz
vedbo talnih in stenskih oblog. Večina 
teh izdelkov ima certifikat EMICODE 

 3  4
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estetsko prijetne talne in stenske 
obloge. Za tlake v prostorih za kon
zultacije, na hodnikih in v upravnih 
pisarnah je bila izbrana vinilna talna 
obloga v ploščah z učinkom tkani
ne, sestavljena iz trikotnih elemen
tov z izvirnimi vzorci, ki so jo vgradili 
z lepilom ULTRABOND ECO 4 LVT.
V sprejemnih prostorih in sosednjih 
hodnikih je bilo za lepljenje vinilne 
obloge izbrano lepilo ULTRABOND 
ECO 4 LVT, ojačano z vlakni, ki je po
sebno primerno tudi za velike obre
menitve v industrijskih in poslovnih 
prostorih, kot so bolnišnice, naku
povalna središča in letališča.
Na oddelkih so bile položene različ
ne vrste linoleja, pri tem pa so upo
rabili lepilo s pospešenim vezanjem 
ULTRABOND ECO. Obodne stene 
so prav tako obložili z linolejem do 
višine enega metra, ki so ga lepili z 

lepiloma ULTRABOND ECO 530 in 
ADESILEX LP, za obrobe in zaključ
ne letve pa so uporabili ojačan dvo
stranski lepilni trak MAPECONTACT.
Na radioloških oddelkih so PVC 
talne obloge lepili s svetlim lepi
lom v vodni disperziji ULTRABOND 
ECO V4SP CONDUCTIVE, ki ima 
zelo nizke izpuste hlapnih organ
skih spojin (HOS), primerno pa je 
za vgradnjo prevodnih podov. V 
telovadnicah so talne obloge PVC 
vgradili z visokozmogljivim lepilom 
ULTRABOND ECO V4SP FIBER, ki 
je bilo uporabljeno tudi za pola
ganje PVCja v servisnih prostorih 
in na oddelkih za pooperativno 
okrevanje.
Novo krilo bolnišnice Hôpital de la 
Tour je udobno in funkcionalno za 
paciente in zdravstvene delavce. 
Prijeten videz notranjosti je omo

TEHNIČNI PODATKI
Bolnišnica de la Tour, 
Meyrin (kanton Ženeva), 
Švica
Čas izgradnje: 70. leta 20. 
stoletja
Čas izvedbe del: 2016–2019
Mapeievo posredovanje: 
dobava izdelkov za izvedbo 
podlag, izravnavo in polaga
nje različnih oblog iz PVC, 
vinila in linoleja
Projektant: de Planta 

et Associés, Aris Serbetis 
Architecte; Tridimensions 
architectes SA
Naročnik: Bolnišnica 
Hôpital de la Tour
Glavni izvajalec: Gestron 
Services, Suisse SA
Podizvajalec za vgradnjo 
oblog: Anhy SA in Realsport 
Goup
Mapeiev koordinator: 
Marcel Maieron, Mapei 
Suisse SA

IZDELKI MAPEI
Izvedba estrihov in podlag: 
Mapecem Pronto, Eporip 
Turbo, Fiberplan, Mapenet 
150, Planipatch, Planipatch 
Xtra,* Primer G, Primer G 
Conductive, Primer MF, 
Ultraplan Eco, Ultraplan Eco 
Xtra,* Ultraplan Maxi 
Vgradnja prožnih oblog: 
Mapecontact, Ultrabond 
Eco 4 LVT, Ultrabond Eco 
530, Ultrabond Eco V4SP, 

Adesilex LP, Ultrabond 
Eco V4SP Conductive, 
Ultrabond Eco V4SP Fiber, 
Ultrabond MS Rapid 

*Izdelek v Švici trži Mapei 
Suisse SA.

Podrobnejše informacije o 
izdelkih najdete na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

ULTRABOND ECO 
V4SP CONDUCTIVE

Svetlo lepilo v vodni disperziji 
za polaganje prevodnih talnih 
oblog z zelo nizkimi izpusti hla
pnih organskih spojin (HOS).

 8

gočila tudi uporaba oblog, ki so jih 
projektanti skrbno izbrali, izvajalci 
pa varno vgradili.
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Vzdržljivi in prilagodljivi tlaki na osnovi sintetičnih smol so najboljša izbira 
za vse notranje prostore zdravstvenih ustanov. Lahko se jih uporablja praktično 
povsod, v laboratorijih, operacijskih sobah, skupnih prostorih, torej tudi tam, 
kjer je občutljiva oprema in potekajo najbolj zahtevni procesi. Zagotavljajo 
visoko stopnjo higiene ter omogočajo enostavno čiščenje in vzdrževanje.

TLAKI NA OSNOVI SINTETIČNIH SMOL ,
MODRA IZBIRA ZA ZDRAVSTVENI SEKTOR.

Več na: mapei.si in mapei.com

MAPEI IN VSE JE OK.



DO OKOLJA IN ZDRAVJA PRIJAZNI MATERIALI ZA VGRADNJO PROŽNIH TALNIH 
IN STENSKIH OBLOG V ZDRAVSTVENI USTANOVI

Bolnišnica San Gerardo 
v Monzi

SLIKA 1: Pred pola
ganjem talnih oblog 
iz gume so površino 
izravnali s samorazliv
no maso ULTRAPLAN 
ECO.
SLIKA 2: Gumijaste 
talne obloge so 
polagali z lepilom 
v vodni disperziji 
ULTRABOND ECO 
VS90 PLUS.

REFERENCE

 1  2
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Bolnišnica San Gerardo je glav
na zdravstvena ustanova province 
Monza in je povezana s Fakulteto 
za medicino in kirurgijo Univerze 
Milano Bicocca. Leta 2016 je bil zgra
jen objekt, štirinadstropna zgrad
ba (in dve kleti) s skupno površino 
25  000  m2, v katero je bila vgrajena 
najnovejša generacija talnih in sten
skih oblog iz gume, vinila in površin
sko impregniranega tekstila.

POLAGANJE GUMIJASTIH TALNIH 
OBLOG
Pri projektu, pri katerem je bilo tre
ba zagotoviti maksimalno higieno 
in ekološko neoporečnost, je bila 
položena gumijasta talna obloga. 
Podlago so najprej ustrezno pripra
vili, razpoke so zatesnili z epoksidnim 
lepilom EPORIP, navidezne rege 
pa z maso PLANIPATCH in dodat
kom LATEX PLUS. Kjer je bilo treba, 
so izvedli lokalna popravila estriha 
s cementno hitro sušečo tankosloj
no izravnalno maso NIVORAPID. Po 
nanosu z vodo razredčenega pre
maza PRIMER G so površine izrav
nali s samorazlivno izravnalno maso 
ULTRAPLAN ECO s pospešenim str
jevanjem, ki je primerna za nanose 
debeline od 1 do 10 mm.
Gumijaste talne obloge so polagali 

Za stenske obloge sta bila izbrana 
površinsko impregniran tekstil, ki se 
je lepil z ADESILEXom MT 32, in vinil
na obloga, ki se je položila z lepilom 
ULTRABOND ECO V4SP.

z lepilom ULTRABOND ECO VS90 
PLUS, ki čvrsto in hitro veže ter je po
sebno primerno za lepljenje talnih 
in stenskih oblog iz gume in PVC na 
vpojne podlage, medtem ko so za 
zaključne letve izbrali ULTRABOND 
ECO FAST TRACK, univerzalno lepilo 
s pospešenim vezanjem.

STENSKE OBLOGE IZ GUME, 
VINILA IN POVRŠINSKO 
IMPREGNIRANEGA TEKSTILA

Na stene so gumijaste obloge po
lagali z lepilom z močnim in hitrim 
začetnim oprijemom ULTRABOND 
ECO 380, površinsko impregnirane 
obloge pa z lepilom za stenske oblo
ge ADESILEX MT32. Vinilne obloge 
so lepili z lepilom ULTRABOND ECO 
V4SP.

PRENOVA OSREDNJEGA BLOKA 
Pri prenovi osrednjega bloka bol
nišnice so bile podlage obdelane 
enako, kot je že opisano (EPORIP 
za tesnjenje razpok, PLANIPATCH + 
LATEX PLUS za tesnjenje navideznih 
reg, NIVORAPID za lokalna popravila 
in ULTRAPLAN ECO za izravnavanje).
Na tla so heterogeni vinil vgradili z 
lepilom ULTRABOND ECO V4SP, 
za pritrditev zaključkov pa uporabili 
ULTRABOND ECO FAST TRACK.

ULTRABOND ECO  
VS90 PLUS

Univerzalno lepilo s čvrsto 
vezavo za prožne in tekstilne 
talne obloge.

TEHNIČNI PODATKI
Bolnišnica San Gerardo, 
Monza, Italija
Čas izgradnje: 2016
Čas Mapeievega posredo-
vanja: 2016–17
Mapeievo posredovanje: 
dobava izdelkov za polaga
nje gume, vinilnih oblog in 
površinsko impregniranih 
tekstilnih oblog
Naročnik: Bolnišnica San 
Gerardo, Monza

Glavni izvajalec: Sangeco 
Società Consortile a R.I., 
Monza, MB
Podizvajalec za opisana 
dela: Liuni S.p.A., Milano
Dobava vgrajenega ma-
teriala: Liuni S.p.A., Artigo 
S.p.A., Polyflor
Nadzor: Sangeco Società 
Consortile a R.I., Monza, MB
Mapeiev distributer: Liuni 
S.p.A., Milano
Mapeieva koordinatorja: 

Antonio Salomone, Paola Di 
Silvestro, Mapei S.p.A.

IZDELKI MAPEI
Izravnavanje in priprava 
podlag: Eporip, Primer G, 
Planipatch, Latex Plus, 
Nivorapid, Ultraplan Eco 
Polaganje gume, vinilnih 
oblog in površinsko impre
gniranih tekstilnih oblog: 
Adesilex MT 32, Ultrabond 
Eco VS90 Plus, Ultrabond 

Eco 380, Ultrabond Eco 
V4SP, Ultrabond Eco Fast 
Track

Podrobnejše informacije o 
izdelkih najdete na spletnih 
straneh www.mapei.si in 
www.mapei.com.

Izveste več
ULTRABOND ECO VS90 
PLUS
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Če je inštitut v Bellikonu (kanton 
Aargau na severu Švice) želel ohra
niti sloves enega najboljših rehabi
litacijskih centrov v Švici, zlasti post
travmatskih, in še naprej ponujati 
najsodobnejše storitve, je bilo treba 
načrtovati njegovo prenovo in razši
ritev. Zahtevani izdelki so morali biti 
ekološko neoporečni, certificirani, 
z nizkimi izpusti hlapnih organskih 
spojin ter primerni za vgradnjo talnih 
in stenskih oblog iz porcelanizirane

ga gresa, mozaika in kamna.
Podjetje Mapei Suisse je lahko iz
polnilo te zahteve in ponudilo širok 
nabor rešitev za vsako delovno fazo, 
od priprave estrihov do hidroizolacije 
ter od lepljenja oblog do njihovega 
fugiranja. Vse to z jamstvom za kon
čni rezultat, ki ga odlikujejo kakovost, 
estetika in trajnost. V veselje bolnikov 
in zdravstvenega osebja.

Rehabilitacijski inštitut 
Rehaklinik v Bellikonu

REFERENCE

TEHNIČNI PODATKI
Rehabilitacijski inštitut 
rehaklinik, Bellikon, 
Švica
Čas izgradnje: 
2013–2017
Čas obnove: december 
2016–januar 2018
Naročnik: Suv
Glavni izvajalec: Gross 
Generalunternehmung 
AG, Brugg & Wallisellen

Podizvajalec za 
vgradnjo oblog: von 
Däniken Plättli AG, 
Spiller AG
Mapeieva koordinator-
ja: Raffael Schöni in Jens 
Stenzel, Mapei Suisse

IZDELKI MAPEI
Primer G, Eco Prim Grip, 
Mapelastic, Mapeguard 
WP 200, Mapeband 

Grey,* Mapeband Butyl,* 
Primer MF EC Plus, 
Quarzo, Ultrabond Eco 
PU 2K, Elastorapid, 
Mapestone Basic,* 
Keraflex S1,* Kerapoxy 
CQ, Ultracolor Plus, 
Keracolor FLS,* 
Ultrabond Eco S955 1K

* Izdelek v Švici proizvaja 
in trži Mapei Suisse.
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NAPOTKI ZA 
DOSEGANJE 
VRHUNSKIH 
REZULTATOV

VPRAŠANJA 
& ODGOVORI

Polaganje mozaika

 Lorenzo Vedovato

Tanek, prilagodljiv in vsestransko 
uporaben mozaik je pogosta izbira pri 
sodobnem oblikovanju velnes centrov, 
telovadnic in bazenov ter tudi zasebnih 
domov, saj omogoča izvedbo prefinje
nih in dekorativnih površin v najrazlič
nejših slogih in barvah.
Pravilni postopki polaganja in najpri
mernejši izdelki so odvisni od vrste 
okolja (vlažno ali ne) in podlage.

Katere so bistvene zahteve, ki jih 
mora izpolnjevati podlaga pred 
vgradnjo mozaika?
Ključno je, da so podlage, na katere se 
polaga mozaik, ravne, dobro utrjene 
in brez prahu. Poleg tega je treba 
upoštevati dilatacije, če so te prisotne. 
Estrihi morajo biti tudi dovolj dozo
reli, da pozneje ne bi prišlo do razpok 
zaradi higrometričnega krčenja. Če so 
te zahteve izpolnjene, je treba preveriti 
še, če je prostor, kamor bomo polagali 
mozaik, vlažen ali ne. Ob prisotnosti 
vlage (na primer v turških kopelih ali 
prostorih za prhanje) je treba površine 
še zatesniti z neprepustnimi izdelki, 
kot je na primer MAPELASTIC, ki se ga 
nanaša z gladilko v dveh slojih, vmes 
pa se vgradi še mrežo iz alkalno odpor
nih steklenih vlaken, kot je MAPENET 
150, da se izravna debelina in absorbira 
morebitne premike.

Ali je mogoče mozaik namestiti 
na obstoječo stensko keramično 
oblogo?
Da, to je mogoče zaradi majhne 
debeline mozaičnih ploščic. Vendar je 
treba pred polaganjem preveriti, ali so 
keramične ploščice dobro oprijete s 
podlago. Če niso, jih je bolje odstraniti. 
Po preverjanju oprijema se ploščice 
operejo in razmastijo. Za ta namen je 
zelo primerna kavstična soda, razred
čena z vodo. Če je površinska obde
lava ploščic sijajna, jih je treba najprej 
obrusiti. Sledita izravnava in polaganje 
mozaika.

Kateri izdelki so najprimernejši za 
polaganje in fugiranje? 
Na cementnih podlagah je treba 
uporabiti lepila z lastnostmi C2 TE S2, 
se pravi izboljšana cementna lepila z 
ničelnim navpičnim zdrsom, podaljša
nim odprtim časom, ki so visoko pri
lagodljiva. Primer je sistem ADESILEX 
P10 + ISOLASTIC, zadnji redčen z vodo 
v razmerju 1 : 1. Za fugiranje se po nava
di uporabljajo epoksidne fugirne mase, 
na primer KERAPOXY EASY DESIGN, 
ki ponujajo široko paleto barv, poleg 
tega pa so tovrstne mase obstojne in 
kislinsko odporne. Na drugih vrstah 
podlag, kot je na primer stiren za tur
ško kopel ali bazen ali kovina, je ustre
zna izbira izdelek z nizkim elastičnim 
modulom, kot je poliuretansko lepilo 
ULTRABOND ECO PU 2K. Tudi v tem 
primeru se fugiranje izvede z epoksi
dnimi fugirnimi masami.

Kakšno pomoč zagotavlja tehnična 
služba M+ pri polaganju mozaika?
Če stranka, ki namerava položiti naše 
mozaike, zaprosi za pomoč, opravimo 
pregled prostora, da ocenimo stanje 
podlage, in priporočimo najboljše 
izdelke ter spremljamo gradnjo do 
predaje objekta v uporabo.

Tehnična služba M+
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O GENERACIJI S

STROKOVNA 
POMOČ MLADIM 

NOGO METAŠEM IN 
NOGOME TAŠICAM 

– MOTIVIRANI ZA 
RAZVOJ 

Projekt Generacije S se širi 
v mednarodni prostor

Generacija S (generacija Z) je športni projekt, predvsem 
pa projekt družbene odgovornosti, katerega glavni na
men je izboljšati načine vstopanja mladih v svet nogo
meta. Usmerjen je na amaterske nogometne klube, tako 
moške kot ženske, v sodelovanju z njimi se izvajajo raz
lične dejavnosti, treningi in dogodki. To je projekt, ki slo
ni na dolgoročni viziji nekdanjega predsednika Skupine 
Mapei: »Želimo prenesti športno kulturo in znanje nogo
metnega kluba Sassuolo na manjše klube, ki potrebuje
jo pomoč in podporo.« Skozi združenje se uvajajo, kjer je 
treba, inovativni izobraževalni projekti. Skozi šport, nogo
met, lahko pomagamo mladim, da odraščajo bolj zdra
vo, bolj so motivirani za prepoznavanje svojih sanj ter za 

doseganje ciljev, s čimer postajajo boljši ljudje. 
Dejavnosti so razdeljene v tri sklope: izobraževalni, aka
demski in izvedbeni – praktični del, vse pa je zasnovano 
na temeljnih vrednotah in principih dela nogometnega 
kluba Sassuolo. Teme na tečajih in seminarjih se osredo
točajo predvsem na tehnične vidike športa, ne manjka 
pa tudi pridobivanja znanj na področjih prehrane, psiho
logije in marketinga. Pomembno poslanstvo tega pro
grama je tudi krepitev socialnih veščin, saj se mladi vse 
manj »v živo« povezujejo med seboj, kar ni dobro. Prav 
šport je tisti, ki lahko zapolni to praznino, povzročeno s 
pretežno elektronskim komuniciranjem, in jih poveže 
skozi pristne odnose.

Projekt Generacije S, usmerjen na naj
mlajše nogometaše, je polno zaživel ob 
koncu leta 2021, ko je strokovna ekipa 
nogometnega kluba Sassuolo začela s 
treningi mladih v več kot 30 klubih na 
njihovih nogometnih igriščih. Hkrati 
so menedžerji obiskovali tudi klube, ki 
imajo svoje time mladih nogometašev. 
Interes za projekt Generacije S so izka
zali nogometni klubi iz Francije, Anglije, 
Nemčije, Slonokoščene obale in 
Japonske. Menedžerji Sassuola so dobi
li njihova vabila in opredelili svoje potre
be, področja, kjer potrebujejo pomoč 
za bolj uspešno delo. »To dokazuje, da 
se blagovna znamka Sassuolo krepi,« 

je ponosno dejal Giovanni Carnevali, 
CEO in direktor kluba. »Voditi treninge 
športnikov Generacije S je velik izziv, to 
delo je zelo zabavno,« poudarja Chiara 
Colognesi, ki vodi najmlajši nogometni 
tim kluba in se redno povezuje s pri
druženimi klubi ter je njihova mento
rica pri delu. Pravi, da »najprej začne z 
vajami brez žoge, s treningi za boljšo 
koordinacijo in moč, nato pa z vajami 
»ena na ena« z namenom krepiti psiho
kinetične in druge kognitivne vidike«. 
Chiara doda, da jo delo z nogometaši 
veseli in šaljivo pripomni, da »je trenirati 
mlade fante zanjo, ki je nogometašica, 
izziv, ki ji daje še posebno zadovoljstvo«. 

DRUŽBENA ODGOVORNOST
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Delo na promociji znanja in etičnih vrednot skozi šport 
mladih je prineslo po letu dni delovanja odlične rezultate. 
»It takes a passion to be great«, za velike dosežke je po
trebna strast, je slogan, ki združuje pri delu vse koordina
torje ter igralce v projektu Generacije S. 
Slogan ima svoje korenine v družini Squinzi, filozofija je 
vpeta v delovanje Skupine Mapei in se je s prevzemom 
nogometnega kluba Sassulo uspešno prenesla med me
nedžerje, trenerje in igralce. Iz povprečnega regionalnega 
kluba so s to filozofijo hitro napredovali in dosegli neverje
ten uspeh – vstopili v Ligo Serie A. Strast, povezana z zna
njem, po dobrem letu delovanja združuje že prek 80 klu
bov, klub Sassuolo prenaša svoje koncepte delovanja na 
pridružene člane in nadaljuje delo z mladimi nogometaši 
po posameznih segmentih. Dan vratarjev, ki so ga izvedli 
lani, se je npr. usmeril na razvoj vseh klubskih vratarjev, v 
okviru katerega so pod strokovnim nadzorom timskih vo
dij izvedli meritve v Mapeievem nogometnem središču. 
Tudi prvi golman Sassuola v Serii A Andrea Consigli je bil z 
njimi. Seveda je to za mlade odlična motivacija, spodbuda 
na poti »postati velik«. 
Pobuda »Everybody to Mapei stadium with Generataion 
S«, vsi na stadion z Generacijo S, je pritegnila mlade nogo
metaše, da prihajajo na tekme italijanske Serie A, za njih 
pa organizirajo tudi družabna srečanja, ki so polna zabave 
in razvedrila, na katerih imajo mladi priložnost družiti se z 
ekipo kluba Sassulo.

IZOBRAŽEVANJE IN USMERJANJE 
Po letu dni delovanja je direktor ter CEO kluba Sassuola 
Giovanni Carnevalli na skupščini vnovič poudaril: »V svoj 
krog sprejmemo vse igralce, ki želijo napredovati, se iz

Po letu dni delovanja 
naredili bilanco

boljševati. Na ta način opravljamo svoje poslanstvo, zave
zujejo nas etične norme, da prispevamo k pozitivnim to
kovom družbenega razvoja in k razvoju športa. Naše sto
ritve so brezplačne in dejavnosti, ki jih izvajamo, so odraz 
vrednot kluba. Ne poznam podobnega projekta v Italiji, 
v tem delu Evrope, vzbuja pa zanimanje tudi na medna
rodnem parketu. Prejeli smo prošnjo za pristop tudi od 
Američanov,« je na skupščini poudaril Carnevali. Andrea 
Fabris, organizanizacijski vodja kluba Sassulo, pa je izra
zil ponos ob vzpostavitvi dobrega sodelovanja s šolami in 
veselje, »da se je ob tem povezovanju porodilo veliko idej, 
zato smo zadovoljni, da je profesionalni klub pripravljen 
prenašati svoje znanje, knowhow«.

STRAST IN POTENCIAL ZA RAZVOJ
»Zelo smo ponosni na dosežene rezultate,« je na skupšči
ni poudarila Veronica Squinzi, direktorica Mapeia in pod
predsednica črnozelenih, »hkrati pa vemo, da se mora
mo nenehno izboljševati in strastno verjeti v svoj potenci
al, to je najpomembneje«. 
Na dogodku so bili tudi predsednik dežele Emilija  
Romanja Stefano Bonaccini, predsednik kluba Sassuolo 
Carlo Rossi ter predsedniki klubov in vodje Mapeivega 
Športnega razvojnega središča. Ekipa vseh, ki lahko po
membno prispevajo k nadaljnjemu razvoju projekta. 
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Španski zdravnik in pisatelj Gregorio 
Marañón je dejal, da je hitrost vrlina, 
ta pa porodi hibo, in to je naglica. Če 
velja stari pregovor, da je čas denar, je 
razumljivo, zakaj je hitenje pri nekate
rih delih postalo stalna praksa, hkrati 
pa nevarno početje, to je čim prej 
dokončati in predati gradbeni objekt, 
stanovanje, bazen, prenovljeno hišo … 
v uporabo investitorju. Hitenju, zaradi 
katerega se lahko zgodi, da posame
zni sloji talne ali stenske obloge niso 
dovolj časa mirovali in niso zoreli v 
skladu s predpisanimi časi, bi lahko 
kljubovali s hitroveznimi sistemi, s 
pomočjo katerih bi lahko skrajšali čas 
do obremenitve in uporabe površin. 
To se zdi logična možnost v jesensko
zimskem obdobju, kaj pa v toplejših 
delih leta?

Kakšna je prednost lepila ali fugir-
ne mase s pospešenim vezanjem?
Glavna prednost uporabe izdelkov 
s pospešenim vezanjem je kratek 
čas do začetka uporabe prostorov. 
Hitrovezno lepilo se popolnoma strdi 
v približno treh dneh in v nekaterih 
primerih se lahko tla/obloge obreme
nijo že po 24 urah. V nasprotju s tem 
pa izdelki z normalnim časom veza
nja potrebujejo več dni (včasih tudi 
tedne), da površine lahko začnemo 
obremenjevati. Druga prednost hitro
veznih lepil in fugirnih mas je v tem, 
da ti izdelki vsebnost vode (dodane 
pri mešanju) porabijo v samo nekaj 
urah, kar zmanjša ali popolnoma 
odpravi možnost nastanka izcvetanja 
ali obarvanja fug ploščic ali naravne
ga kamna.

Zakaj so izdelki s pospešenim ve-
zanjem poleti manj uporabni?
Odgovor je intuitiven: voda, upo
rabljena za pripravo izdelka, zaradi 
vročine izhlapeva veliko hitreje, to 
hitro izhlapevanje pa povzroči, da se 
izdelek ne obdeluje več tako dobro in 
se ne suši pravilno, kar povzroči raz

poke in v mnogih primerih tudi slabo 
mehansko trdnost.

Ali lahko izdelke s pospešenim 
vezanjem uporabljamo poleti?
Izkušnje in zdrava pamet nam pravi
jo, da se izdelki na osnovi cementa v 
vročih obdobjih sušijo veliko hitreje 
kot v hladnih. Iz tega izhaja, da je pri 
uporabi hitroveznih izdelkov pri višjih 
temperaturah od približno 25 °C 
potrebna posebna previdnost. Poleg 
tega imajo površine, ki so dlje časa 
izpostavljene vročini, še višjo tempe
raturo od temperature zraka.

Ali obstajajo hitrovezni izdelki, na 
katere temperatura ne vpliva?
Ni izdelkov, na katere temperatura v 
fazi nanašanja ne bi vplivala. Večina 
lepil in fugirnih mas se nanaša pri 
temperaturi od 5 do 35 °C. Sodobne 
tehnologije pa omogočajo snovanje 
hitrih lepil, ki dobro obdelovalnost 
zagotavljajo v največji možni meri.

Katere namige lahko uporabimo 
pri delu poleti?
Izkušnje polagalcev so tiste, ki 
naredijo razliko. Iz njihovega načina 
dela pridobivamo koristne nasvete: 
delamo v hladnejših jutranjih urah, 
podlago navlažimo z malo vode, po
vršine pokrijemo pred polaganjem in 
morda še po njem, tam, kjer je to mo
goče, uporabljamo lepila in sisteme 
z normalnim časom vezanja in hitrim 
sušenjem. Seveda bi bila preložitev 
del na manj topel letni čas še vedno 
najboljša rešitev. Mapei ima široko 
paleto izdelkov in sistemov, tako s 
hitrim kot normalnim časom vezanja, 
ki lahko izpolnijo zahteve naročnikov 
in polagalcev glede čakalnih časov za 
začetek obremenjevanja površin, pri 
tem pa ohranjajo obstojnost vgraje
nih oblog.

NAMIGI ZA 
POLAGANJE V 
VROČIH OBDOBJIH 
LETA

VPRAŠANJA 
& ODGOVORI

Izdelki s pospešenim 
vezanjem v poletnem času

Marco Albelice

Mapeieva tehnična služba
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Če želimo, da bodo terase dolgotrajno odporne proti vremenskim vplivom, moramo izbrati 
preverjene vgradne sisteme. Izdelki Mapei so učinkoviti, inovativni, preprosti za uporabo in 

omogočajo izvedbo lepih bivalnih prostorov, ki so trajnostni in obstojni.

MAPEI IN  
VSE JE OK.

Več na: mapei.si in mapei.com

R E Š I T E V  Z A  S A N J S KO  T E R A S O  
S E  I M E N U J E  M A P E I .

ULTR ACOLOR
PLUS

MAPEL A STIC 
TURBO

KER AFLE X 
MA XI S1 Z ERO



3

Za vgradnjo keramičnih ploščic so sedaj na voljo izdelki s popolno  
izravnavo emisije CO2, z uporabo obnovljivih energij ter pogozdovanjem.
Trajnostna izbira za vse, ki ravnamo ozaveščeno in odgovorno do 
okolja in planeta. Ničelni vpliv na okolje je naša kakovost, prednost 
in dragocena dodana vrednost. 

Kar je najboljše za okolje, je najboljše za vse nas.

MAPEI IN  
VSE JE OK.

Več na: mapei.si in mapei.com

TRAJNOSTNO prihodnost
    gradimo  skupaj.


